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RECOMANDĂRILE MADRM PENTRU ÎNTREPRINDERILE 
DIN AGRICULTURĂ ȘI INDUSTRIA AGROALIMENTARĂ

Telefon de contact: 078588889

În contextul necesităţii de prevenire a răspân-
dirii infecţiilor provocate de noul coronavirus (CO-
VID-19) pe teritoriul Republicii Moldova, precum 
și dispoziţiilor Comisiei Naţionale pentru Situaţii 
Excepţionale în vederea asigurării sănătăţii și 
securităţii muncii angajaţilor din întreprinderile 
agricole, Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regi-
onale și Mediului, recomandă:

Conducătorii să limiteze la nivelul gospodării-
lor agricole interacţiunea directă a personalului în 
activităţile specifi ce, în vederea reducerii riscului 
de îmbolnăvire, cu menţinerea nivelului activităţii 
curente prin:

- stabilirea unui program de lucru diferenţiat;
- limitarea, pe cât posibil, a deplasărilor perso-

nalului în afara întreprinderii, cu excepţia categorii-
lor de personal ale căror activităţi reclamă prezenţa 
în câmp;

- dispunerea unor măsuri de igienizare a 
spaţiilor;

- limitarea contactului dintre angajaţi şi depla-
sarea în cadrul teritoriului gospodăriei agricole doar 
în cazurile strict necesare;

- asigurarea cu măşti de protecţie şi substanţe 
dezinfectante;

- restrângerea activităţilor în departamentele 
întreprinderii „care nu sunt indispensabile” pentru 
producţie;

- adoptarea procedurilor de siguranţă pentru 
evitarea contagierii, respectarea distanţei de siguranţă 
între operatori și unde aceasta nu poate fi  menţinută, 
dotarea personalului cu dispozitive corespunzătoare 
de protecţie individuală;

- efectuarea zilnică și ori de câte ori se impune, 
a curăţeniei în spaţiile de lucru, inclusiv în habita-
clurile tractoarelor și mașinilor agricole, cu produse 
specifi ce care să asigure protecţia;

- personalul angajat să se autoprotejeze evitând 
contactul cu persoane diagnosticate sau cu suspi-
ciune de infecţie respiratorie cauzată de COVID-19, 
iar în cazul în care va avea loc o situaţie contrară 
va înștiinţa conducerea.

Programaţi declanșarea campaniei agricole de 
primăvară prin aprovizionarea întreprinderii/gospo-
dăriei cu cantităţi necesare de motorină, seminţe, 
îngrășăminte, alte input-uri.

Contactaţi furnizorii contractuali și stabiliţi 
grafi ce pe ore și zile, de derulare planifi cată a livră-
rilor de input-uri necesare desfășurării campaniei 
agricole (seminţe, îngrășăminte, motorină, etc).

Personalul angajat să respecte recomandările 
autorităţilor (socializare cu păstrarea distantei între 
persoane, dezinfecţia mâinilor și a suprafeţelor de 
lucru din ateliere și utilaje agricole care sunt atinse 
cu mâna).

Asiguraţi dotarea personalului angajat cu 
dispozitive de protecţie individuală corespunzătoa-
re, printre care salopete/cămăși, șorţuri de unică 
folosinţă, încălţăminte de purtat deasupra celei 
obișnuite, mănuși, măști.

Evitaţi contactele interpersonale apropiate in-
clusiv în vestiare sau în spaţiile de luat masa, între 
angajaţii din sectoare diferite.

În cazul întreprinderilor cu volum mare de 
lucrări de sezon și care dispun de un număr crescut 
de personal (permanent, sezonier, zilier), se va 
organiza activitatea în ture, astfel încât personalul 
să nu se intersecteze.

Se va asigura cazarea personalului în gospodă-
ria agricolă pentru o perioadă mai lungă de timp, 
cu asigurarea condiţiilor de cazare și hrană pentru 
acesta.

Realizaţi planifi carea lucrărilor agricole cu 

prevederea unor rezerve de forţă de muncă (perso-
nal de înlocuire) care poate prelua atribuţii de la 
angajaţii care eventual sunt izolaţi.

Instruiţi personalul angajat care se deplasează 
în afara gospodăriei pentru lucrări agricole mecani-
zate în câmp, cu privire la respectarea cu stricteţe a 
tuturor măsurilor de prevenire și protecţie transmi-
se de autorităţi în acest sens.

La revenirea în întreprindere, utilizarea materi-
alelor de dezinfecţie este obligatorie.

Limitaţi accesul altor persoane în întreprindere, 
respectiv a vizitatorilor, a furnizorilor, clienţilor etc..

Stabiliţi reguli clare de deplasare și intervenţie 
pentru conducătorii mijloacelor de transport care 
intră în gospodăria agricolă pentru aprovizionare 
(input-uri), pentru colectarea producţiei, sau în ceea 
ce privește accesul echipelor de intervenţie (apă, ca-
nal, gaze, electricitate, internet/cablu/telefonie fi xă).

Instruiţi personalul angajat să păstreze, pe cât 
posibil, o distanţă de siguranţă faţă de cei menţio-

naţi și să limiteze în timp contactele cu aceștia.
Limitaţi coborârile șoferilor din mijloacele de 

transport care furnizează imput-uri și verifi caţi 
dotarea acestora cu dispozitive medicale pentru 
protecţia mâinilor, nasului și gurii. În caz con-
trar respectaţi măsura de siguranţă de păstrare a 
distanţei între persoane și punerea la dispoziţia 
acestora a soluţiilor dezinfectante pentru a se evita 
o eventuală contaminare.

Luaţi măsuri pentru transmiterea documentaţiei 
de transport prin mijloace electronice.

Elaboraţi o listă cu toate persoanele pe care 
trebuie să le contactaţi în cazul în care apar situaţii 
neprevăzute: furnizori, autorităţi publice locale, 
direcţia agricolă din raion, etc.

NOTĂ: Prezentele recomandări sunt aplicabile la 
nivelul întreprinderilor agricole și vizează persona-
lul angajat și desfășurarea normală a activităţilor 
specifi ce campaniei agricole de primăvară.
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FARM

SEMINAR DE INSTRUIRE 
PENTRU LEGUMICULTORII DE LA ORHEI

Producători agricoli speciali-
zaţi în creșterea legumelor au par-
ticipat la un seminar de instruire, 
la Orhei, graţie suportului Funda-
ţiei “Stichting Dorcas Aid Interna-
tional” din Moldova și desfășurat 
de către AO „OrhConsInfo” și Fede-
raţia Agricultorilor din Moldova 
FARM. Lucrările seminarului au 
debutat cu un cuvânt de salut al 
reprezentantului Fundaţiei “Stich-
ting Dorcas Aid International”, An-
drei Malancea, Directorul Executiv 
AO „OrhConsInfo”, Vera Grozavu, 
enunţând, ulterior, agenda, obiecti-
vele seminarului, cât și profi lul 
participanţilor la eveniment.

Potrivit agendei seminarului de 
instruire, expertul FARM în culti-
varea legumelor ecologice, Tudor 
Darii, a informat auditoriul despre 
combaterea integrată a dăunătorilor 
cu metode organice, la producerea 
legumelor în seră, cu o descriere 
detaliată a pregătirii serelor pentru 
plantarea răsadului, identifi carea 
dăunătorilor și metodele organice 
de combatere a acestora. La punctul 
doi al agendei, expertul FARM a 
continuat să-i informeze pe parti-
cipanţi despre creșterea cerinţei în 
produse ecologice, un alt subiect 
disctinct fi ind dedicat susţinerii de 
către stat a producerii ecoligice, cât 

și avantajele pentru tineri și femei 
antreprenoare.

Plus de aceasta, s-au mai dis-
cutat și reţete de îngrășământ bio 
pentru tomate - cum hrănim roșiile 
cu cenușă, drojdie sau bicarbonat. 
La acest subiect s-a specifi cat că 
hrănirea roșiilor este extrem de im-
portantă, având în vedere că acest 
pas duce la o dezvoltare armonioasă 
a plantelor şi, implicit, la o roadă 
bogată. În cazul hrănirii trebuie 
de ştiut că, în general, plantele au 
nevoie de cel puţin trei elemente 
de bază – azot, fosfor și potasiu. Pe 

lângă aceste elemente, mai sunt 
necesare, fi reşte, si celelalte, la fel 
de importante: magneziu, calciu, 
fi er, bor, cupru, zinc, mangan etc. 
Lipsa sau excesul unora dintre ele-
mente duce la un dezechilibru, care 
se răsfrânge nedorit asupra recoltei 
ulterioare.

În contextul subietelor discu-
tate, s-a menţionat că Organizaţia 
Internaţională de Luptă Biologică 
(O.I.L.B.) a defi nit combaterea biolo-
gică ca o utilizare a organismelor vii 
și a produselor activităţii lor biologi-
ce, cu scopul reglării populaţiilor de 

dăunători. Prin acestea se subliniază, 
pe o parte, utilizarea conștientă a 
dușmanilor naturali ai dăunătorilor, 
iar pe de altă parte, a produșilor acti-
vităţii lor metabolice cu scopul nu de 
a eradica, de a distruge toţi dăună-
torii, ci numai de a regla densităţile 
populaţiilor acestora. Extinderea 
metodelor biologice de combate-
re a dăunătorilor este una dintre 
direcţiile de perspectivă a dezvoltării 
protecţiei plantelor, mai ales pentru 
reducerea și eliminarea fenomenelor 
de poluare pe care le pot produce 
substanţele chimice.

MINISTRUL FINANŢELOR: SALARIILE ȘI PENSIILE VOR FI ACHITATE INTEGRAL ȘI LA TIMP

Statul va susţine moldovenii care 
revin în ţară, pentru ca să-și iniţieze o 
afacere în agricultură. Premierul Ion 
Chicu a propus, în cadrul ședinţei de 
Guvern, să fi e creată o linie separată 
de creditare în Fondul de subvenţiona-
re în agricultură pentru persoanele din 
diasporă care au revenit acasă.

”Ei să poată activa mijloace fi nancia-
re din Fondul de subvenţionare, pentru a 
deschide afaceri în agricultură, iar statul 
să-i susţină în această etapă difi cilă”, a 
declarat premierul Ion Chicu.

Premierul a dat indicaţii și mi-
nistrului Finanţelor să includă aceste 
propuneri în proiectul de rectifi care a 
bugetului de stat. 

”Luni vom anunţa despre ce este 
vorba. Vom majora Fondul de subvenţi-
onare în agricultură pentru susţinerea 
cetăţenilor noștri care revin de peste 
hotare”, a spus premierul.

Ministrul Agriculturii, Ion Perju, 
a specifi cat că această iniţiativă este 

așteptată de societate, iar ministerul 
deja identifi că posibilităţi de a susţine 
aceste persoane.

”Ei deja pot să aplice, dar vom facili-
ta și mai mult posibilitatea de subvenţi-
onare”, a spus Perju.

În anul 2020, din  Fondul Naţio-
nal pentru Dezvoltarea Agriculturii și 
Mediului Rural va fi  oferit aproape un 
miliard de lei pentru subvenţionarea 
investiţiilor în agricultură.

VESTE BUNĂ PENTRU MOLDOVENII, REVENIŢI DE PESTE HOTARE. 
GUVERNUL VA SUBVENŢIONA AFACERILE ACESTORA 
ÎN AGRICULTURĂ

În cadrul unei emisiuni, viceprim-ministrul 
Pușcuţa a informat despre evoluţia economiei na-
ţionale sub presiunea efectelor produse de măsuri-
le întreprinse de autorităţile naţionale, și a ţărilor 
din regiune, pentru gestionarea situaţiei epide-
miologice. Guvernul va achita integral și la timp 
salariile, pensiile și restul prestaţiilor sociale.

 
Serghei Pușcuţa a anunţat despre faptul că 

Executivul examinează posibilitatea de a scurta 
termenul de achitare a prestaţiilor sociale și de oferi 
sporuri salariale persoanelor implicate direct în 
combaterea epidemiei COVID-19.

Vicepremierul a comunicat că specialiștii Minis-

terului Finanţelor lucrează la elaborarea proiectului 
de lege pentru rectifi carea bugetului de stat pentru 
anul 2020, care va refl ecta evoluţia reală a econo-
miei în contextul pandemiei COVID-19 și costul 
acţiunilor de combatere: „Obiectivele noastre sunt 
susţinerea persoanelor care necesită tratament cât 
și a persoanelor care au suferit de efectele restric-
ţiilor impuse asupra activităţilor economice. Vom 
susţine mediul de afaceri. Vom impune un regim 
de austeritate în fi nanţarea cheltuielilor bugetare 
pentru întreţinerea autorităţilor publice”.

Viceprim-ministrul Pușcuţa a vorbit despre 
măsurile urgente pentru susţinerea mediului de 
afaceri, aprobate în cadrul ședinţei Comisiei pentru 

Situaţii Excepţionale din 23 martie 2020 și a 
menţionat că săptămâna viitoare, Guvernul va veni 
cu un alt pachet de măsuri care prevede mai multe 
acţiuni cu impact fi nanciar, care vor susţine mediul 
de afaceri în parcurgerea perioadei de criză.

”Susţinem eforturile agenţilor economici care 
continuă să-și întreţină angajaţii cu toate că volu-
mul de servicii pe care le prestează a fost diminuat 
semnifi cativ. Vom face tot posibilul pentru a realiza 
investiţiile în infrastructură bugetate. Vom susţine 
paralel sfera socială și sectorul real al economiei”, a 
menţionat Pușcuţa.

Fondul de intervenţie al Guvernului va fi  majo-
rat cu circa 150 milioane de lei.
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Impactul pandemiei asupra 
sectorului vitivinicol este deja sim-
ţit de producătorii de vin din ţară. 
Pe lângă scăderea bruscă a vânză-
rilor pe piaţa locală, exporturile de 
asemenea vor fi  afectate.

Unii producători au pierdut 
aproape 80% din vânzări, iar mul-
te pieţe de desfacere nu mai sunt 
accesibile.

„Vânzările s-au redus cu circa 
70-80%. Suntem în perioada achită-
rii impozitelor pe venit, taxelor și a 
salariilor. Cu vânzările actuale acest 
lucru este imposibil. Comercializăm 
pe piaţa locală și exportăm în 10 
ţări. La moment, nu putem deloc 
exporta, iar consumul local este 
foarte redus”, a explicat Ion Luca, 
producător de vin.

„Restaurantele, unde erau vân-
dute în mare parte vinurile noastre, 
au fost închise. Totodată, oamenii 
nu prea cumpără vin, iar exporturi-
le au fost stopate. Au fost anulate 
târguri unde am fi  putut stabili 
parteneriate, iar vânzările s-au 
redus cu circa 80%”, ne-a spus Lilia 
Dulgher, Gitana Winery.

Potrivit Dianei Lazăr, vicedirec-
torul Proiectului de Competitivitate, 
USAID Moldova cel mai mult vor 

avea de suferit producătorii mici.
„Efectele nefaste asupra indus-

triei vitivinicole se manifestă în 
primul rând prin o scădere bruscă 
a vânzărilor pe piaţa locală, ceea 
ce lovește mai grav asupra micilor 
producători, care depind mai mult 
de piaţa domestică, de vânzările în 
HoReCa, și o stopare practic integra-
lă a serviciilor turistice la vinăriile 
care oferă asemenea servicii. Pentru 
piaţa locală deja estimăm o scă-
dere cu 50% a vânzărilor, pe toate 
categoriile de vinuri, dar în special 
cele premium”, a menţionat pentru 
Agrobiznes Diana Lazăr.

Potrivit ei, producătorii s-au 
orientat rapid și încearcă să recupe-
reze o parte din vânzări din contul 
livrărilor la domiciliu sau vânzărilor 
on-line.

În ceea ce privește exportul, 
livrările de vinuri continuă încă, 
dar se așteapta unele defi cienţe în 
organizarea logistică.

„Pe pieţele externe, unde sunt 
vândute peste 83% din ce produ-
cem în Moldova, impactul nu a 
fost resimţit din prima, în primele 
două săptămâni de criză livrările au 
continuat. Totuși, odată cu sporirea 
restricţiilor de circulaţie în pieţele 
ţintă, precum România, Polonia, 

Cehia, au parvenit deja schimbări în 
planurile de livrare: fi e pentru că au 
încetinit vânzările în acele pieţe, fi e 
pentru că în unele destinaţii devine 
mai complicat de a organiza logistic 
livrarea, atât prin transport rutier 
de mărfuri dar și maritim. China, 
care e o piaţă mare pentru Vinul 
Moldovei, absorbind peste 12%, 
va arăta o recesiune în importuri. 
Actualmente, estimările preliminare 
arată că vânzările vinurilor noastre 

în pieţele Europene vor scădea cu 
circa 30-40% în perioada aprilie-
septembrie, însă aceste estimări de-
pind de durata perioadei de izolare 
și a măsurilor de restricţie luate de 
state. Inevitabil, scăderea vânzărilor 
va rezulta în stocuri atât la impor-
tatori dar și la producătorii noștri, 
ceea ce ar putea cauza difi cultăţi 
dat fi ind noua recoltă din toamnă”.

Totodată, multe crame au fost 
nevoite să reducă numărul anga-

jaţilor, achitându-le în continuare 
salariile.

„Aceste crame au nevoie de 
măsuri de susţinere din partea sta-
tului, pentru a menţine sustenabilă 
situaţia lor economică, așa cum ar 
fi  re-eșalonări de plată a taxelor și 
impozitelor, preluare din bugetul de 
stat a plăţilor pentru șomaj tehnic a 
unei părţi de personal. O problemă 
majoră o constituie creditele active 
ale vinăriilor, pe care acestea trebu-
ie să le onoreze în condiţiile scăderii 
veniturilor”.

Pentru a estima situaţia afa-
cerilor în industria vitivinicolă și 
impactul crizei pandemice, la iniţia-
tiva asociaţiilor de producători și cu 
susţinerea Proiectului de Competi-
tivitate din Moldova a fost iniţiat 
un chestionar pentru a sumariza 
efectele resimţite de vinării dar și a 
genera niște propuneri de adaptare 
la noua situaţie, inclusiv măsuri de 
redresare așteptate de la autorităţi.

„Este clar însă că piaţa de 
consum a vinului se va schimba 
considerabil, comportamentele 
consumatorilor vor fi  altele și coșul 
de consum se va modifi ca de aseme-
nea. Vinul va fi  unul din primele 
produse afectate de aceste schim-
bări”, a conchis Diana Lazăr.

PRODUCĂTORII DE VIN DIN ŢARĂ  GRAV AFECTAŢI. 
VÂNZĂRILE SAU REDUS CU PÂNĂ LA 80%

Până la 1 iunie, se instituie 
moratoriu asupra controlului 
de stat a activităţii agenţilor 
economici, excepţie fac cazurile 
controlului modului de formare a 
preţurilor. Decizia a fost luată de 
Comisia pentru Situaţii Excepţio-
nale în condiţiile instituirii în ţară 
a stării de urgenţă.

Potrivit deciziei, moratoriul nu 
se va aplica în cazurile controlului 
modului de formare și aplicare 
a preţurilor. În partea ce ţine de 
controlul vamal, moratoriul se va 
aplica doar asupra controalelor ul-
terioare efectuate de către organele 
vamale.

Moratoriul asupra posturilor 
fi scale care se creează de către orga-
nele fi scale se aplică până la 1 iunie 
2020, cu posibilitatea prelungirii 
termenului acestuia.

Moratoriul nu se va aplica:
 la cererea persoanelor fi zice 
şi juridice privind liberarea/pre-
lungirea licenţelor;
 la cererea consumatorilor;
 în limita strict necesară pen-
tru concretizarea cuantumului 
creanţelor statului, în cadrul 
procesului de insolvabilitate sau 
de lichidare a persoanelor fi zice 
sau juridice care desfăşoară acti-
vitate de întreprinzător;

 în legătură cu restituirea im-
pozitelor, taxelor şi altor plăţi de 
la bugetul public naţional;
 dar și în cadrul altor aspecte.

Totodată, s-a decis extinderea 
termenului pentru declararea și 
achitarea impozitului pe venit 
pentru 2019.

Astfel, potrivit dispoziţiei, 
declararea și achitarea impozi-
tului pe venit pentru 2019 de 
către persoanele fizice (cetăţeni 
ai Republicii Moldova, cetă-
ţeni străini şi apatrizi, inclusiv 
membri ai societăţilor şi acţionari 
ai fondurilor de investiţii) se va 
efectua până la 29 mai 2020, ci 

nu până la 30 aprilie, așa cum era 
până în prezent.

Totodată, potrivit autorităţi-
lor, în contextul actual, achitarea 
impozitului pe venit din activitatea 
de întreprinzător în rate pentru 
primul trimestru al anului 2020 
se va efectua până la data de 25 
iunie 2020. Declararea și achitarea 
impozitului pe venit, impozitului pe 
bunuri imobiliare, impozitul funciar 
și taxele locale pentru anul 2019 
de către întreprinzătorii individuali 
sau gospodăriile ţărănești al căror 
număr mediu anual de salariaţi, pe 
parcursul întregii perioade fi scale 
nu depăşeşte 3 unităţi şi care nu 
sunt înregistraţi ca plătitori de TVA, 

dar și declararea impozitului pe 
venit din activitatea operaţională pe 
anul 2019 de către agenţii econo-
mici subiecţi ai sectorului întreprin-
derilor mici şi mijlocii prevăzuţi în 
Capitolului 71 titlul II din Codului 
fi scal nr.1163/1997, se va efectua 
până la 25 aprilie 2020.

Menţionăm că, în contextul 
minimizării riscului răspândirii 
infecţiei cu coronavirus (COVID-19), 
Comisia pentru Situaţii Excepţiona-
le a Republicii Moldova a aprobat 
un șir de decizii, inclusiv măsuri 
menite să susţină mediul de afaceri 
în depășirea efectelor economice 
generate de evoluţia situaţiei epide-
miologice.

PÂNĂ LA 1 IUNIE SE INSTITUIE MORATORIU 
ASUPRA CONTROLULUI DE STAT A ACTIVITĂŢII 
AGENŢILOR ECONOMICI
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FARM

Igor Ivanov este un tânăr hor-
ticultor din satul Mălăiești, raionul 
Orhei. Deţine mai multe livezi în 
care creşte cireșe, piersici, prune, 
caise, mere.

În anul 3 de facultate a fost la 
un stagiu în Marea Britanie, unde 
a studiat practica de producere în 
domeniul horticulturii. Experienţa 
acumulată acolo l-a marcat și l-a 
determinat să-și continue activi-
tatea în agricultură, cu mai multă 
încredere. S-a întors acasă și din 
resursele adunate a plantat prima sa 
livadă, una de piersici, pe o suprafa-
ţă de 3 hectare. A urmat plantarea 
livezii de mere, apoi de cireșe.

De ce ai ales să studiezi o spe-
cialitate în domeniul agricol?

„Sunt dintr-o familie în care 
agricultura a fost întotdeauna la 
loc de cinste, părinţii fi ind cei care 
ne-au îndrăgostit de acest domeniu. 
Respectiv, de mic copil am crescut 
printre culturi. Inconștient, în sufl et 
mi-a rămas dragostea faţă de natură. 
Pentru prima dată m-am gândit să-mi 
fac studiile în agricultură pe la vârsta 
de 16 ani, fi ind încă elev în clasa a 

X-a. Am participat la un seminar cu 
tematici agricole, organizat într-o 
livadă clasică de măr. Am fost copleșit 
de către unul dintre profesorii care cu 
multă pasiune prezenta informaţia. În 
acele clipe am înţeles diferenţa dintre 
a face un lucru din auzite sau a-l face 
în mod știinţifi c, cunoscând toate 
aspectele t ehnologiei de cultivare. 
Tot la acel seminar l-am întâlnit și 
pe decanul facultăţii de horticultură 
Valerian Balan, care fără să știe „a 
plantat” dorinţa de a învăţa cât mai 
multe lucruri, iar ulterior și de a stu-
dia în cadrul Universităţii Agrare de 
Stat din Moldova”.

Părinţii ţi-au susţinut alege-
rea?

„Evident că da. Urmând aceeași 
profesie am putut acumula atât 
cunoștinţe teoretice în cadrul orelor 
universitare, cât și practice muncind 
în cadrul întreprinderii agricole a 
căror fondatori erau părinţii mei”.

Dacă te-ai întoarce în trecut, ai 
opta pentru altă profesie?

„Având în spate 12 ani de muncă 

în agricultura din Moldova, unde 
am avut parte de ani cu diferite și 
multe provocări, neliniște, succese, 
pot spune cu siguranţă că a fost o 
alegere corectă, chiar dacă în unele 
momente mă gândeam să las totul 
baltă și să plec”.

Ce îţi doreai în copilărie să de-
vii?

„Fiind pasionat de calculatoare, 
încă de prin clasele de liceu când 
studiam informatica atât cursurile de 
bază, cât și cele aprofundate, credeam 
că viitoarea profesie va fi  legată de IT. 
Însă n-a fost să fi e, pentru că în timp 
priorităţile se schimbă, iar când le poţi 

combina ești și mai împlinit. Practic, 
nu mai sunt astăzi profesii unde să nu 
fi e aplicate tehnologiile moderne. Iar 
agricultura nu este o excepţie”.

Cât de greu ţi-a fost să te an-
gajezi după absolvire?

„La prima vedere am crezut ca nu 
va fi  o problemă angajarea în câmpul 
muncii, având o bază deja bine pusă 
pe picioare a părinţilor. Însă, chiar 
dacă aveam o diplomă cu note de 9 și 

10, părinţii mi-au spus că trebuie să-
mi înfi inţez propria afacere și să por-
nesc totul de la zero. Acest fapt m-a 
ajutat să devin mai hotărât, indepen-
dent și a catalizat formarea ulterioară 
a unui profesionist în ceea ce fac, iar 
ulterior am moștenit și afacerea pe 
care o dezvoltau părinţii mei”.

Care competenţe ţi-au fost cele 
mai utile?

„Iniţial, m-am învăţat pe propriile 
greșeli, după care mi-am înţeles lecţia 
și anume că, cunoștinţele sunt egal cu 
zero, dacă nu există o bună organizare 
atât a tehnologiilor de producere, cât 
și a personalului, iar conducătorul 

trebuie să știe și să poată să dirijeze 
ambele aspecte”.

Cum a fost prima zi de muncă 
și cât de ușor a fost să te adap-
tezi?

„Prima zi de muncă a fost 
„cosmos”. Adaptarea a fost rapidă, 
deoarece fi ind în epicentrul lucrului 
te confrunţi cu provocări a căror 
soluţii trebuie identifi cate rapid. Dacă 
reușești să părăsești zona confortul 
fi zic și emoţional, reușești foarte rapid 
să te adaptezi. În agricultură este o 
zicală: „7 ani lucrezi pentru afacere, 
apoi afacerea lucrează pentru tine” și 
cred că anume așa și este”.

Cum crezi, de ce tot mai puţini 
tineri aleg o meserie în agricul-
tură?

„Într-o variaţie de situaţii cu 
multe necunoscute tinerilor le este 
greu să ia anumite decizii. Puţini 
tineri aleg o meserie în agricultură în 
primul rând, din cauza fricii că nu vor 
reuși, deoarece agricultura necesită 
mari investiţii atât de nivel economic, 
cât și știinţifi c. În agricultură nu este 
de ajuns să ai bani, dar este necesar 
să posezi cunoștinţe ample despre 
creșterea plantelor, chimie, fi zică. Este 

o profesie grea cu provocări de ordin 
natural, economic, social și nu în 
ultimul rând, politic”.

Cine și ce ar trebui să între-
prindă pentru ca specialităţile 
agricole să fi e mai solicitate, cum 
ajutăm tinerii să înţeleagă că un 
specialist în agricultură va fi  la 
mare căutare?

„Au trecut timpurile repartiză-
rilor profesionale, este necesar de 
a moderniza sectorul agricol, de a-l 
face atractiv, atunci cred că nu vom 
avea probleme cu specialiștii. Într-o 
lume a tehnologiilor moderne este 
necesar de a îmbina tehnologiile 

cu agricultura, astfel dezvoltând-o 
la nivelul ţărilor de vârf în acest 
domeniu. Când vom vedea câmpuri 
îngrijite, tehnică modernă, stabili-
tate în producţie și realizări, atunci 
acest domeniu va fi  atractiv. Pentru 
un viitor specialist în agricultură 
este necesar să fi e încrezut în ziua 
de mâine. Este nevoie de dorinţa de 
a îmbrăţișa această profesie. Un spe-
cialist bine instruit înseamnă succes 
și continuitate, iată de ce va fi  și este 
la mare căutare, iar salariile acestora 
sunt cu mult peste medie”.

Ai dori ca și copii tăi să 
îmbrăţișeze o profesie în agricul-
tură?

„Va fi  alegerea lor. Iar dacă vor 
dori să fi e agricultori, voi fi  sigur pen-
tru viitorul lor”.

Ce părere ai despre agricultura 
din Moldova?

„E bună întrebarea! Pot zice că 
Moldova are agricultură, dar în mare 
parte este doar o îndeletnicire. La 
nivel profesional se face mai rar. Însă, 
mă bucură faptul că, în ultima perioa-
dă se vede o îmbunătăţire a situaţiei. 
Apar tot mai multe companii care 
fac agricultură performantă. Totul 
depinde de abilităţile profesionale ale 
conducătorului și echipei”.

Ce oportunităţi ţi-a oferit locul 
de muncă?

„Fiind agricultor mereu ești în 
căutarea informaţiei actuale, solu-
ţiilor, oamenilor, astfel te dezvolţi 
permanent. Totodată, participând 
la numeroase seminare în domeniu 
cunoști o mulţime de personalităţi cu 
care interacţionezi. Și mai ales când 
vezi cum culturile răspund pozitiv 
la ceea ce faci, primești o satisfacţie 
sufl etească. Iar partea economică 
este direct proporţională cu ceea ce 
realizezi”. 

În agricultură sunt salarii 
atractive?

„În companiile de succes forţa de 
muncă califi cată este mereu salarizată 
pe măsură”.

Planuri de viitor?
„În viitorul apropiat planifi c să 

fi nalizez doctoratul, iar la nivel de 
întreprindere – plantarea unor noi 
livezi intensive. Pe termen lung îmi 
doresc să ajung pe pieţele europene cu 
produse autohtone”.  

Care ar fi  îndemnul pentru 
tinerii care încă nu și-au ales o 
specialitate?

„Indiferent de ce specialitate nu ar 
alege, trebuie să se dedice”.

IGOR IVANOV, HORTICULTOR: „ÎN AGRICULTURĂ 
NU E DE AJUNS SĂ AI BANI, DAR TREBUIE 
SĂ AI CUNOȘTINŢE AMPLE DIN DIFERITE DOMENII”

CE RISCĂ MAGAZINELE CARE MAJOREAZĂ PREŢURILE LA ALIMENTE  
DECIZIA VITALĂ CE TREBUIE IMPUSĂ

Mai multe magazine din Moldo-
va au ridicat preţurile la produsele 
alimentare după ce premierul Ion 
Chicu a anunţat închiderea tuturor 
pieţelor din ţară.

Deja de două zile lumea este 
indignată de faptul că, magazinele 
alimentare din ţară au majorate pre-
ţurile la produsele de primă necesita-
te și nu doar. Revoltaţi de acest lucru, 
consumatorii le solicită autorităţilor 
să i-a măsuri în această situaţie.

Mecanism legal pentru a-i trage 
la răspundere pe agenţii economici 
care profi tă de situaţia creată din 

cauza pandemiei de coronavirus nu 
există, se mizează doar pe bunul 
simţ și solidaritatea socială, care, din 
păcate lasă de dorit uneori. Avoca-
tul Ion Dron spune că autorităţile 
au totuși un atu. Mai exact, odată cu 
declararea stării de urgenţă, ar putea 
să interzică majorarea preţurilor 
la produsele alimentare de către 
magazine.

„Sentimentul de solidaritate so-
cială și de compasiune se cultivă în 
timp. Noi nu avem această cultură. 
Prin urmare, hotărârea care va fi  lu-
ată de Parlament trebuie să conţină 
și dispoziţii exprese și clare că în 

condiţii de criză, agenţii economici 
au interdicţia de a majora preţurile 
existente până la introducerea stării 
de criză. Iar mai apoi, dacă agenţii 
economici vor avea pierderi, atunci 
să fi e subvenţionaţi din partea sta-
tului”, a declarat avocatul Ion Dron.

Premierul Ion Chicu a anunţat că 
începând cu 16 martie curent nu mai 
activează alte puncte de comerţ de-
cât farmaciile și magazinele alimen-
tare. Toate restaurantele și barurile 
sunt închise, iar comercializarea în 
pieţe este interzisă. Administratorii 
acestora vor putea doar să livreze la 
domiciliu produsele alimentare.
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55TREND 

Anul trecut a fost foarte popularizată 
în mass-media şi pe reţelele de socializare 
iniţiativa cetăţenească europeană (ICE) de 
eliminare a pesticidelor sintetice până în 
anul 2035!

 
Această campanie este sprijinită de 90 

de organizaţii din 17 ţări europene. Dacă se 
vor strânge un milion de semnături până în 
septembrie 2020, atunci propunerea legislati-
vă va fi  discutată în Comisia Europeană şi în 
Parlamentul European, pentru a vedea dacă 
solicitările cetăţenilor vor fi  transpuse sau nu 
în normele europene.

Scopul declarat al acestei mult-media-
tizate iniţiative cetăţeneşti este de a salva 
albinele şi natura!? În cuprinsul proiectului se 
cere eliminarea a 80 la sută dintre pesticide 
până în anul 2030 şi restaurarea biodiver-
sităţii (refacerea ecosistemelor naturale din 
zonele agricole, astfel încât fermele să devină 
un vector al recuperării biodiversităţii).
Faptul că cetăţenii europeni au iniţiative 
este un lucru demn de lăudat, un demers 
democratic. Oamenii sunt îndreptăţiţi să aibă 
iniţiative, fi ind şi contribuabili la bugetele 
naţionale, dar şi la bugetul european, plătind 
taxe şi impozite. Dar, şi aici intervine un mare 
DAR, ne întrebăm dacă cetăţenii sunt corect 
informaţi în legătură cu acest subiect sau au 
acţionat conform emoţiei de moment?
Toţi vrem o agricultură în care protecţia 
plantelor să se realizeze fără pesticide de sin-
teză. La fel cum ne dorim un sistem medical 
în care oamenii să nu mai fi e vindecaţi cu 
ajutorul medicamentelor de sinteză! Oare este 
posibil acest lucru? Oare cei 15 ani (termenul 
propus în această iniţiativă) sunt de ajuns 
pentru a trece la o altă etapă de a proteja 
plantele, cea prin metode biologice? Încerc un 
răspuns aruncând o privire asupra fascinantei 
lumi a plantelor.

SOLUŢIILE DE PROTECŢIA 
PLANTELOR AU EVOLUAT 
ODATĂ CU AGRICULTURA

De când omul a început să cultive plan-
tele, defrişând păduri, mediul înconjurător 
se tot schimbă. În literatura de specialitate 
se numeşte intervenţie antropică asupra 
mediului înconjurător. Încă din zorii civili-
zaţiei, oamenii au fost nevoiţi să îşi prote-
jeze culturile, atât de factorii abiotici (ploi, 
inundaţii, furtuni, grindină, foc, secetă), cât şi 
de cei biotici (ciuperci fi topatogene, bacterii, 
micoplasmoze, virusuri ale plantelor, insecte 

dăunătoare, acarieni fi tofagi, nematozi, pre-
cum şi buruieni, plante nedorite în cultură). 
Protecţia plantelor a fost problematică încă 
de când oamenii au început să practice agri-
cultura. Dacă erau pierderi de recoltă cauzate 
de agenţii de dăunare, comunitatea putea 
să sufere de foame, cu toate consecinţele de 
rigoare (dispariţia oamenilor şi migraţia). 
Există multe relatări istorice despre invaziile 
de lăcuste, de proporţii biblice, care au pustiit 
recoltele, din această cauză foarte mulţi 
locuitori murind de foame, în timp ce alţii au 
migrat spre alte zone.

Pe măsură ce s-a dezvoltat civilizaţia 
umană şi populaţia a crescut, importanţa 
agriculturii a devenit din ce în ce mai mare, 
având în vedere că mai multe guri trebuiau 
hrănite. Deci dezvoltarea agriculturii a impli-
cat şi necesitatea protejării culturilor.
În Antichitate şi în Evul Mediu, combaterea 
buruienilor, a bolilor sau a dăunătorilor se 
realiza prin metode manuale (plivit, distru-
gerea plantelor gazde intermediare pentru 
ruginile grâului, adunatul şi distrusul insec-
telor din culturi sau din livezi etc). Aceste 
metode limitau într-o oarecare măsură atacul 
acestor agenţi de dăunare, dar în condiţiile 
unei rezerve ridicate a acestora, intervenţiile 

manuale erau insufi ciente pentru salvarea 
culturilor.

COMBATERE „ŢINTITĂ” CU 
DOZE ŞI MAI MICI LA HECTAR

În secolul al XIX-lea s-a trecut la folosi-
rea substanţelor minerale pentru protecţia 
plantelor. Un exemplu este acetoarsenitul 
de cupru (Verde de Paris), folosit împotriva 
gândacului din Colorado, în SUA, începând 
cu anul 1865. Ulterior, protecţia plantelor 
a trecut la o altă etapă, prin folosirea pesti-
cidelor de sinteză (de exemplu, substanţele 
cloroderivate, în prima jumătate a secolului 
XX), care, deşi aveau o efi cacitate bună în 
combaterea dăunătorilor, prezentau un foarte 
mare neajuns: toxicitate foarte ridicată pentru 
om şi pentru mediu.

Treptat, au fost descoperite alte clase de 
substanţe chimice pentru combaterea bolilor, 
buruienilor şi a dăunătorilor, cu toxicitate 
moderată faţă de om şi mediul înconjurător, 
ceea ce a însemnat că protecţia plantelor a 
mai evoluat o treaptă. Pe măsură ce ştiinţa 
a evoluat şi s-au descoperit noi substanţe 
active, cu toxicitate şi mai redusă, care se pot 
aplica în doze şi mai mici la hectar, protecţia 
plantelor a progresat, pas cu pas. De ase-
menea, au evoluat foarte mult şi sistemele 
de monitorizare a agenţilor de dăunare. De 
exemplu, au apărut capcanele automate de 
monitorizare a principalilor dăunători ai plan-
telor de cultură şi din horticultură.
Dezvoltarea comunicaţiilor, apariţia telefoa-

nelor mobile inteligente, de tip smartphone 
sau android, au deschis noi frontiere în 
domeniul protecţiei plantelor. În prezent, s-a 
ajuns la o combatere cât mai „ţintită” a agen-
ţilor de dăunare, faţă de acum 50 de ani, iar 
cantitatea de substanţe active la hectar este 
mult mai scăzută. Asta şi pentru că legislaţia 
privind cantitatea de reziduuri chimice s-a 
tot înăsprit, tot ca urmare a presiunii opiniei 
publice.

Aşadar, dacă ne uităm retrospectiv în 
urmă cu o sută de ani, vedem că mult hulita 
protecţie a plantelor a făcut progrese consi-
derabile. Faţă de acum un secol, produsele 
fi tosanitare folosite în combaterea chimică 
a agenţilor de dăunare sunt mult mai puţin 
toxice pentru mediul înconjurător, remanenţa 
acestora este mult mai scăzută, iar cantitatea 
de substanţă activă la hectar este mai mică. 
Ne amintim ce remanenţă avea DDT-ul! Sigur, 
este loc şi de mai bine, dar aici intervine rolul 
cercetării.

ŞTIINŢA A FĂCUT PROGRESE 
ŞI PE PARTEA DE COMBATERE 
BIOLOGICĂ

În paralel cu combaterea chimică, s-au 
făcut şi se fac multe cercetări privind comba-

terea biologică a agenţilor de dăunare. Există 
exemple de succes privind folosirea paraziţi-
lor oofagi sau a prădătorilor pentru comba-
terea dăunătorilor, precum şi preparatele pe 
bază de bacterii entomopatogene (Beauveria 
bassiana sau Metarhizium brunneum) în 
combaterea acestora. Numai că astfel de 
produse au un cost ridicat, iar stabilitatea 
lor este mai scăzută comparativ cu soluţiile 
chimice de sinteză. Efi cacitatea combaterii bi-
ologice a agenţilor de dăunare este una dintre 
principalele provocări care trebuie rezolvată 
în viitorul apropiat.

PUŢINĂ HRANĂ 
ŞI MULT MAI SCUMPĂ

Ce presupune renunţarea la pesticidele 
de sinteză? În primul rând, găsirea unor 
alternative la fel de efi cace şi la fel de ac-
cesibile, ca preţ, pentru a avea o producţie 
agricolă comparabilă cu cea actuală şi, de 
asemenea, pentru a ţine sub control rezerva 
agenţilor de dăunare, aşa cum este ea ţinută 
prin folosirea combaterii chimice cu actu-
alele substanţe active. Care sunt consecin-
ţele dacă nu se găsesc alternative la fel de 
efi cace cu metodele chimice de combatere? 
Păi simplu, va fi  mult mai puţină mâncare 
disponibilă pentru cetăţenii europeni şi mult 
mai scumpă!
Se pot găsi alternative la combaterea chi-
mică, cu efi cacitate comparabilă cu aceas-
ta, la preţuri comparabile, care să asigure 
o producţie agricolă la fel de stabilă, aşa 

cum este cea din zilele noastre? Răspunsul 
este unul afi rmativ, dar pentru a ajunge la 
acest deziderat trebuie făcută foarte multă 
cercetare! De ce avem nevoie pentru a face 
aceste cercetări? Simplu, de mulţi bani şi de 
foarte mulţi specialişti cu o înaltă califi care, 
în diferite domenii ale protecţiei plantelor 
(dar şi cele conexe), în toate ţările Uniunii 
Europene!

UN TERMEN REALIST?!

Tehnologia evoluează şi odată cu ea 
evoluează şi domeniul protecţiei plantelor. La 
un moment dat, protecţia plantelor va mai 
evolua o treaptă, prin renunţarea la substan-
ţele chimice de sinteză, dar oare termenul de 
15 ani, aşa cum este el prevăzut în iniţiativa 
cetăţenească europeană, este unul realist sau 
o mare fantezie?

Să ne uităm un pic la o naţiune super-teh-
nologizată şi robotizată, cum este cea a Japo-
niei. Acum vreo 15 ani, japonezii îşi propuse-
seră să renunţe treptat la combaterea chimică 
şi în circa 50 de ani, combaterea agenţilor 
de dăunare din agricultura lor să se realizeze 
prin alte mijloace biologice! A învăţat cumva 
Europa să fi e de trei ori mai efi cientă decât 
Japonia?

EUROPENII VOR SĂ ELIMINE PESTICIDELE SINTETICE 
PÂNĂ ÎN ANUL 2035
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ACTUAL

Schimbările în ţările ce au fost 
afectate de coronavirus, în care o 
bună parte din întreprinderi au 
fost nevoite să-și sisteze temporar 
activitatea și sunt supuse unor 
pierderi economice importante, 
îngrijorează și o parte din antre-
prenorii din ţara noastră. Unele 
instituţii și magazine și-au sistat 
activitatea, totodată, transportul 
și exportul mărfurilor în unele 
ţări ar putea fi  restricţionat. Am 
realizat un interviu cu mai mulţi 
producători agricoli și experţi, 
pentru a afl a cum a infl uenţat 
epidemia de COVID-19 sectorul 
agrar al Republicii Moldova. 

Domnul Alexei Ivanov, produ-
cător agricol, membru al Consiliu-
lui de Administrare al Federaţiei 
Agricultorilor din Moldova FARM: 
”Din experienţa personală, pot 
să vă spun că nu am fost afectat, 

în calitate de producător agricol, 
de actuala situaţie de criză. Se 
datorează faptului, în primul rând, 
că am contractat cele necesare din 
timp și, respectiv, livrările nu au 
întârziat. O bună parte din lucrările 
agricole le-am executat devansând 
perioadele tradiţionale, pe motiv că 
timpul a fost mult mai cald. Totuși, 
ne conformăm cu stricteșe reco-
mandărilor autorităţilor pentru a 
asigură siguranţă deplină anga-
jaţilor, asigurându-i cu măști de 
protecţie, mănuși, dezinfectanţi etc. 
Aceleași rigori le respectăm și în 
cazul transportării muncitorilor, 
deoarece suntem responsabili și 
dorim să evităm riscurile emanate 
de epidemia de coronavirus. Ne 
deranjează, totuși, alături de aceas-
tă năpastă, și efectele secetei, dar 
sperăm că lucrurile se vor schimba 
în bine. În această perioadă, chem 
toţi producătorii agricoli și nu doar 
să fi m responsabili și să acţionăm 
concertat pentru a elimina efectele 
pandemiei”.

Struguri de masă, viţa-de-
vie. Doamna Lilia Bezer, producă-
tor agricol, membru al Consiliului 
de Administrare al Federaţiei 
Agricultorilor din Moldova: ”În 
pofi da stării de urgenţă, am reușit 
să efectuăm toate lucrările necesa-
re în vie. Pentru aceasta, deoarece 
am angajat și zilieri, am adoptat 
măsuri stricte de protecţie, de la 
asigurarea cu măști de protecţie, 

mănuși sau dezinfectanţi până la 
păstrarea obligatorie a distanţei 
recomandate de către medici pentru 
persoanele implicate în activităţi 
agricole. Am făcut comandă on-
line pentru substanţele chimice 
necesare prelucrării viei, nu avem 
probleme cu aprovizionarea cu 
combustibil etc. Plus de aceasta, ne 
bucurăm că, acum câteva zile, am 
reușit să comercializăm ultimele lo-
turi de struguri de masă păstrate la 
frigider. Trebuie să fi m optimiști, să 
muncim pentru a obţine roade bo-
gate și anul acesta, tuturor colegilor 
din FARM, dar și tuturor-tuturor, le 
dorim să fi e sănătoși și optimiști!”.

Domnul Andrei Zbancă, expert 
consultant Federaţia Agricultorilor 
din Moldova FARM: ”Producătorii 
agricoli trebuie să se conformeze cu 
stricteţe recomandărilor adopta-

te în contextul stării de urgenţă. 
Este vorba, desigur, de asigurarea 
muncitorilor, inclusiv a zilierilor, cu 
echipamente de protecţie – mănuși, 
măști de protecţie, dezinfectanţi etc. 
Precum este necesar, de asemenea, 
să fi e păstrată distanţa recoman-
dată, la muncă, la transportarea 
muncitorilor în câmp etc. La modul 
general, situaţia cu imputurile 
este bună, cu toate că au fost niște 
semnale că s-ar prefi gura un defi cit 
de seminţe de porumb, de import. 

Unii producători agricoli afi rmă că 
trebuie să angajeze braţe de muncă 
din regiunile în care nu s-a extins 
epidemia de coronavirus. În rest, 
producătorii agricoli își fac griji 
dacă vor putea să-și comercializeze 
producţia, în situaţia în care unele 
voci prognozează o posibilă scădere 
a consumului. În pofi da acestor 
premoniţii, sperăm că eforturile de 

combatere a pandemiei vor avea 
succes, iar producătorii agricoli vor 
obţine roade bogate și le vor comer-
cializa cu succes”.

Culturi de câmp. Potrivit 
producătorilor, preţurile instaurate 
pe piaţă la începutul sezonului 
erau oarecum mici, astfel, decalajul 
înregistrat în ultima perioadă era 
așteptat. Cea mai mare problemă, 
însă, este generată de faptul că în 
cazul unor defecţiuni tehnice, fer-
mierii nu vor putea procura piesele 
necesare de schimb, în condiţiile în 
care magazinele de profi l și-au sis-
tat activitatea. Totodată, schimbări 
ar putea apărea la fi nele săptămâ-

nii, în cazul în care vor fi  sistate 
livrările pe pieţele externe.

„La moment, nu întâmpinăm 
difi cultăţi. Săptămâna trecută am 
avut o cerere bună pentru pro-
duse, pentru această săptămână 
vedem ce urmează. Preţurile sunt 
reduse, însă reducerea este ca-
racteristică, mai degrabă, acestui 
sezon, nu și infl uenţată nemijlocit 

de coronavirus. Ne îngrijorează 
mai mult faptul că vor fi  închise 
frontierele și va fi  sistat transpor-
tul de mărfuri, atunci ar putea 
apărea probleme. Totodată, în 
cazul unor defecţiuni tehnice nu 
avem de unde procura piese de 
schimb. Așteptăm sfârșitul acestei 
săptămâni pentru mai multă cla-
ritate”, a explicat Valentin Airini, 
producător culturi de câmp.

„Ne-am străduit să organi-
zăm efi cient lucrul în gospodă-
rie, respectiv am făcut comanda 
pentru mai multe produse din 
timp. Am sistat ativitatea săp-
tămâna trecută și probabil și 
această săptămână pentru a 
proteja muncitorii. Cred că, totul 
pornește de la conștientizare și 
dacă putem contribui sau preveni 
anumite acţiuni atunci trebuie să 
le realizăm și să nu așteptăm ca 
altcineva să o facă în locul nostru. 
Totodată, temperaturile scăzute 
care se înregistrează în ultimele 

zile ne opresc puţin din lucrările 
pe care trebuie să le realizăm. Dar 
nu pot să spun că suntem afectaţi 
de situaţia cu care se confruntă nu 
doar Republica Moldova. Cel puţin, 
gospodăria noastră este asigurată 
cu toate cele necesare. Desigur, nu 
putem spune ce va fi  peste o lună 
sau două, dar la moment totul este 
sub control”, a spus Leonid Leu.

Sectorul fructe și legume. În 
ceea ce privește livrările fructelor 
pe pieţele străine situaţia nu este 
clară: unii producători susţin că 
o parte din livrări au fost sistate, 
iar alţii nu întâmpină difi cultăţi. O 
problemă ar fi  devalorizarea rublei 
rusești, ce afectează profi tul pro-
ducătorilor. Totodată, lucrările în 
livezi, sere/câmp sunt realizate fără 
careva difi cultăţi.

Domnul Tudor Darii, producă-
tor de legume, membru consacrat 
al Federaţiei Agricultorilor din Mol-
dova: „Noi am livrat deja produse 
școlilor și grădiniţelor, însă livrările 
au fost sistate ca la toţi. Dacă e să 
vorbim de partea economică, o să 
ne afecteze puţin cheltuielile supli-
mentare pentru păstrare. Nu pot să 
spun că e o catastrofă sau ceva de 
genul, le înţelegem pe toate. În ceea 
ce privește lucrul în sere, suntem în 
campania de plantare. Muncitori 
avem, mai ales că avem nevoie de 
doar câteva persoane. Respectăm 
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recomandările, ne spălăm des pe 
mâini și încercăm să păstrăm dis-
tanţa, nu lucrăm în grupuri mari. 
Sperăm că totul va fi  bine”.

„Suntem afectaţi de faptul că 
rubla rusească se devalorizează, 
iar pentru producătorii de mere ce 
fac livrări pe această piaţă este o 
problemă. Pierdem mult din acest 
motiv. În rest, până la momentul 
actual nu am întâlnit difi cultăţi. 
Cererea se menţine, iar partenerii 
nu ne-au anunţat despre ceva 
modifi cări. Suntem asiguraţi cu 
inputuri din timp, astfel lucrările 
sunt efectuate fără întârzieri. Spe-
răm că tendinţa se va păstra și în 
continuare”, a spus Marian Caduc, 
producător de mere.

Apicultură. Cererea pentru 
produse apicole mai degrabă este 
în creștere, iar producătorii efec-
tuează livrări în continuare. Însă, 
din cauza faptului că a fost sistată 
activitatea unor magazine de 
profi l, o parte din apicultori s-au 
dovedit a fi  insufi cient pregătiţi 
pentru noul sezon, atât în ceea ce 
privește materiale, produse, cât și 
loturi sufi ciente de hrană pentru 
albine. Situaţia ar putea deveni 
problematică, în condiţiile în care 
la fi nele lunii sunt așteptate fl uc-
tuaţii de temperatură.

Domnul Anatol Nebunu, 
apicultor, producător agricol, 
președinte al OO „Centrul de 
Business şi consultanţă Cahul”, 
organizaţie regională FARM: ”În 
condiţiile stării de criză asociată 
pandemiei de coronavirus, voi 
menţiona, prin exemplul propriu, 
că s-au produs anumite schim-
bări pe dimensiunea activităţilor 
curente. Dacă seminţele necesare 
le-am primit la timp, graţie con-
tractelor semnate anterior, grâul a 
răsărit etc., atunci este de remar-
cat scumpirea îngrășămintelor 
minerale. Bineînţeles, starea de 
urgenţă ne afectează până și mo-
ral. Cu refrinţă la domeniul apicol, 
pot să vă spun că situaţia diferă 
de la un apicultor la altul. Se 
atestă unele cazuri de îmbolnăvire 
a albinelor, cel mai des din cauza 
că nu au fost acordate îngrijirile 
necesare pe perioada rece a anului 
– hrană suplimentară etc. Api-
cultura solicită o bună pregătire 
din partea celor care o practică, 
lipsa de cunoștinţe și practici, spre 
regretul comun, a generat cazuri 
regretabile soldate cu pierderea a 
70 la sută din albini. Totuși, în linii 
mari, trebuie să fi m optimiști și să 

depunem eforturi susţinute pentru 
a depăși toate obstacolele”.

 „Pentru unii din noi este o 
problemă, deoarece nu am reușit 
să procurăm toate materialele și 
produsele necesare pentru pregă-
tirea albinelor pentru noul sezon, 
iar magazinele specializate deja 
sunt închise. Ne sperie faptul că la 
sfârșitul lunii se așteaptă fl uc-
tuaţii de temperatură și nu știu 
dacă vom avea rezerve sufi ciente 
de hrană pentru albine în acea 
perioadă. Livrările sunt bune, ast-
fel nemijlocit vânzările nu au fost 
cumva afectate. Totuși, sperăm 
mult situaţia să se amelioreze”, 
a menţionat Vladimir Miron, 
apicultor.

Amintim că, reprezentanţii 
Guvernului au anunţat despre 
faptul că vor fi  întreprinse măsuri 
pentru susţinerea antrepreno-
rilor, printre care se numără și 
amânarea ratelor de către băncile 
comerciale. 

ESTE SAU NU INTERZISĂ 
DEPLASAREA 
APICULTORILOR 
LA STUPINĂ?

După schimbările și restricţi-
ile adoptate în urma răspândirii 
pandemiei COVID-19, mai mulţi 
apicultori își pun întrebarea cum 
se vor deplasa la stupină și dacă 
este sau nu interzis acest gen de 
activitate.

Potrivit lui Ion Maxim, 
președintele Asociaţiei Naţiona-
le a Apicultorilor din Moldova 
(ANARM), apicultorii se pot depla-
sa la stupină fără a avea nevoie de 
permis special.

„De permis special de deplasare 
au nevoie doar persoanele care se 
afl ă în carantină sau sunt din lo-
calitatea care se afl ă în carantină. 
Astfel, lucrările necesare pentru 
întreţinerea familiilor de albine 
pot fi  efectuate fără probleme, iar 
deplasările la și de la stupină nu 
sunt interzise”, a menţionat Ion 
Maxim.

Amintim că, indiferent de 
activitatea pe care o desfășuraţi, 
pentru a evita răspândirea co-
ronavirusului, în spaţiul public 
este recomandat să utilizaţi o 
mască de protecţie, mănuși și 
să respectaţi distanţa de minim 
1 m faţă de celelalte persoane. 
Totodată, utilizaţi produsele de 
dezinfecţie și spălaţi-vă pe mâini 
cât mai des.

CRIZA COVID19. GERMANIA INTERZICE 
INTRAREA LUCRĂTORILOR SEZONIERI 
DIN AGRICULTURĂ!

RESTRICŢII CORONAVIRUS. 
Autorităţile din Germania au 
anunţat că interzic intrarea 
lucrătorilor sezonieri străini pe 
teritoriul ţării, ca măsură de 
combatere a extinderii pandemiei 
cu noul coronavirus COVID-19, în 
pofi da opoziţiei sectorului agricol 
afl at în criză de forţă de muncă.

Lucrătorii sezonieri nu vor mai 
fi  autorizaţi să intre în Germania, 
în cadrul controalelor noastre la 
frontiere, a declarat un purtător 
de cuvânt al Ministerului german 
de Interne, precizând că această 
regulă se aplică începând din 25 
martie 2020, ora locală 17.00, 
transmite Agenţia AFP, citată de 
Agerpres.

Interdicţia este valabilă 
inclusiv pentru cetăţenii statelor 
membre ale UE, care furnizează 
cel mai semnifi cativ contingent de 
lucrători sezonieri pentru exploa-

taţiile agricole germane. Germania 
primeşte în fi ecare an aproximativ 
300.000 de lucrători sezonieri din 
străinătate pentru sectorul său 
agricol, majoritatea venind din Ro-
mânia şi Polonia, potrivit datelor 
principalului sindicat agricol din 
Germania, DBV. Reprezentanţii 
DBV au avertizat, în ultimele zile, 
autorităţile de la Berlin asupra 
insufi cienţei forţei de muncă de 
care are nevoie sectorul agricol, 
în condiţiile în închiderea grani-
ţelor mai multor state din Europa 
Centrală şi de Est din cauza coro-
navirusului împiedică numeroşi 
lucrători sezonieri să se deplaseze 
în Germania.

Autorităţile de la Berlin susţin 
însă că aceste restricţii sunt 
indispensabile pentru încetinirea 
propagării infecţiei cu COVID-19. În 
Germania, până pe 25 martie 2020, 
erau confi rmate 35.740 de cazuri 
de persoane infectate COVID-19 

şi se înregistraseră 186 de decese 
cauzate de noul coronavirus.

Pentru a rezolva problema 
acestui defi cit de forţă de muncă, 
ministrul german al Agricultu-
rii, Julia Klockner, a sugerat deja 
ca în acest sector să fi e angajaţi 
şomeri, migranţi şi personal 
din sectorul HORECA, afectat în 
prezent de restricţiile menite să 
limiteze răspândirea coronaviru-
sului. Sectorul agricol german are 
nevoie imediat de circa 30.000 de 
lucrători sezonieri şi de aproxima-
tiv 85.000 în luna mai, a precizat 
Julia Klockner.

În Franţa, unde sectorul agricol 
se confruntă cu aceeaşi proble-
mă, ministrul Agriculturii Didier 
Guillaume a lansat un apel către 
“armata de bărbaţi şi femei care 
nu mai au activitate” din cauza 
măsurilor împotriva pandemiei de 
coronavirus “să se alăture marii 
armate a agriculturii franceze”.

Guvernul Republicii Moldova 
va iniţia negocieri pentru sem-
narea unui acord cu Guvernul 
Japon iei, privind acordarea unui 
împrumut în cadrul proiectu-
lui „Modernizarea tehnicii și a 
echipamentului agricol”. O decizie 
în acest sens a fost aprobată 
miercuri, 25 martie, de Execu-
tivul de la Chişinău, transmite 
MOLDPRES.

Acordul, întocmit prin schimb 
de note, are drept scop confi rmarea 
deschiderii Guvernului nipon de a 
oferi un credit preferenţial Guver-
nului Republicii Moldova, în valoare 
de aproximativ 18,7 milioane de 
dolari, prin intermediul Agenţiei 
Japoneze pentru Cooperare Inter-
naţională (JICA). Aceste mijloace 
vor fi  folosite pentru implementa-
rea programului de modernizare 
a mașinilor și a echipamentului 
agricol (proiectul „MAME”) din ţara 
noastră.

În prezent, între Republi-
ca Moldova și Japonia sunt 
semnate aproximativ 40 de 

documente de cooperare, majo-
ritatea referindu-se la acordarea 
asistenţei financiare şi tehnice 
ţării noastre. Totodată, Japonia 
este una dintre principalele surse 
de investiţii în industria auto din 
Moldova. În ţară și-au deschis 
fabrici de cablaje două companii 
japoneze mari, „Sumitomo” și „Fu-
jikura”, care au devenit rezidenţi 
ai zonelor economice libere. În 
ultimii câţiva ani, „Sumitomo” 
a investit 30 milioane de euro 

în deschiderea unei fabrici cu 
2,5 mii de locuri de muncă, iar 
„Fujikura” a investit 20 milioane 
de euro și a deschis aproximativ 
două mii de locuri de muncă.

De asemenea, în prezent sunt 
examinate posibilităţile de aplicare 
a unui nou program de susţinere 
a agricultorilor – ”Post-2KR”, de 
extindere continuă a investiţiilor 
companiilor nipone în Moldova, 
de realizare a noi proiecte în sfera 
socială. 

GUVERNUL JAPONIEI VA ACORDA R. MOLDOVA 
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RECOMANDĂRI DE LA AGENŢIA NAŢIONALĂ 
PENTRU SIGURANŢA ALIMENTELOR

 Agenţia Naţională pentru Siguranţa 
Alimentelor (ANSA) vine cu unele recoman-
dări către agenţii economici din domeniul 
comerţ și alimentaţie publică de tip închis 
privind situaţia epidemiologică a infecţiei 
COVID-19

1. Amenajarea spaţiilor de comerţ în 
locul în care să se regleze fl uxul persoanelor, 
pentru asigurarea respectării distanţei soci-
ale, în scopul evitării contactului direct cu 
persoanele cu statut de sănătate necunoscut;

2. Admiterea strictă spre comerţ doar 
a produselor conforme reglementărilor din 
domeniul alimentar;

3. Zonarea teritoriului, inventarierea și 
numerotarea locurilor de comerţ, înregistra-
rea și evidenţa persoanelor care comercia-
lizează produsele alimentare (inclusiv per-
soanele fi zice care comercializează producţia 
proprie fără contract);

4. Echilibrarea volumului de produse ali-
mentare recepţionate pentru comercializarea 
zilnică și asigurarea cu spaţii de depozitare 
sufi ciente, în scopul evitării păstrării produ-
selor în locuri nedestinate pentru aceasta;

5. Aprovizionarea personalului vînzător și 
auxiliar cu echipament de protecţie (manuși, 
șorţuri, halate, măști etc.);

6.  Limitarea interacţionării directe a 
cumpărătorilor cu produsele alimentare 
neambalate, prin restricţionarea comercia-
lizării acestora și asigurarea cumpărătorilor 
cu mănuși de unică folosinţă;

7. Administratorii unităţilor de depozi-
tare, transportare, comercializare și proce-
sare a produselor alimentare, unităţilor de 
alimentaţie publică autorizaţi în domeniul 
preparării și distribuirii produselor alimen-
tare și bucatelor gata în regim catering vor 
asigura transportarea produselor alimen-

tare și a bucatelor gata doar în unităţi de 
transport autorizate sanitar-veterinar, cu 
asigurarea măsurilor sanitare de dezinfecţie 
corespunzătoare, cu înregistrarea acţiunilor 
respective în conformitate cu reglementările 
în domeniu;

8. Expunerea panourilor informative la 
loc vizibil, cu informaţii utile pentru vînză-
tori și cumpărători. Totodată, informarea ce-
tăţenilor prin intermediul mijloacelor locale 
de informare (radiou ș.a.);

9. Întreţinerea permanentă a stării de 
curăţenie generală în instituţiile sociale 
și în instituţiile de alimentaţie publică de 
tip închis, prin dotarea şi folosirea cores-
punzătoare a materialelor de curăţenie şi a 
substanţelor biodistructive şi prin spălarea şi 
dezinfectarea zilnică;

10. Igienizarea și dezinfectarea perio-
dică a încăperilor, utilajului, inventarului, 
instrumentarului de lucru, echipamentului 
de protecţie, coșurilor și cărucioarelor pentru 
cumpărături, după fi ecare manipulare, cu 
dezinfectanţi uzuali admiși;

11. Organizarea și petrecerea permanentă 
a măsurilor sanitare cu efectuarea operaţiu-
nelor de igienizare și dezinfectare generală a 
teritoriului, spaţiilor comerciale, inventaru-
lui, instrumentarului s.a. materiale;

12. Păstrarea și depozitarea substanţelor 
de igienizare în recipiente nealimentare, 
marcate corespunzător. Orice reziduuri de 
detergenţi sau substanţe dezinfectante de pe 
suprafaţă care pot veni în contact cu produ-
sele alimentare sînt îndepărtate prin spălare 
minuţioasă cu apă potabilă curgătoare îna-
inte de folosirea suprafeţei sau a instalaţiei 
pentru manipularea produselor alimentare;

13. Numirea persoanei responsabile de 
realizarea măsurilor sanitare și de monitori-
zarea și evidenţa stării de sănătate a perso-

nalului angajat (vînzătorilor), prin controlul 
zilnic al stării de sănătate, inclusiv semnarea 
zilnică în registrul de sănătate pe propria 
răspundere.

Recomandări pentru unităţi de proce-
sare a alimentelor de origine animală pri-
vind situaţia epidemiologică a infecţiei 
COVID-19

1. Elaboraţi o listă cu toate persoanele 
pe care trebuie să le contactaţi în situaţia în 
care apar evenimente neprevăzute: furnizori, 
medici veterinari de liberă practică, medici 
veterinari ofi ciali, reprezentanţi ai societă-
ţilor de neutralizare, personal de înlocuire, 
șoferii.

2. Pregătiţi și aplicaţi un plan de măsuri 
în cazul în care cineva prezintă simptomele 
de infectare cu COVID-19 (tuse uscată, febră, 
stare de rău) la întreprindere. Acest plan ar 
trebui să includă cel puţin:

a. Identifi carea unei camere sau unei 
zone în care cineva care se simte rău sau 
care prezintă simptome să poată fi  izolat în 
siguranţă;

b. Pregătirea și aplicarea unui plan de 
măsuri dacă un angajat, un membru al 
personalului sau un furnizor de servicii se 
dovedește pozitiv pentru COVID-19;

1. Promovaţi spălarea periodică și com-
pletă a mâinilor de către angajaţi, contrac-
tanţi și clienţi.

a. Puneţi dozatoarele cu substanţe dezin-
fectante pentru mâini în locuri ușor accesibi-
le în perimetrul locului de muncă.

b. Asiguraţi-vă că aceste distribuitoare 
sunt reumplute în mod regulat.

1. Informaţi-vă angajaţii, contractorii 
și clienţii că, dacă COVID-19 începe să se 
răspândească în comunitatea dvs., oricine 
are chiar și o tuse ușoară sau o febră de 

grad scăzut (37,3 C sau mai mult) trebuie să 
rămână acasă.

2. De asemenea, ar trebui să stea acasă 
(sau să lucreze de acasă) dacă au fost 
nevoiţi să ia simple medicamente, cum ar 
fi  paracetamol / acetaminofen, ibuprofen 
sau aspirină, care pot masca simptomele 
infecţiei.

3. Practicaţi modalităţi de a saluta fără a 
atinge.

4. Încurajaţi angajaţii să-și acopere faţa 
cu pliul cotului sau cu un material textil, 
dacă tușesc sau strănută.

5. Oferiţi șerveţele de unică folosinţă și 
pubele închise pentru a le arunca.

6. Furnizaţi datele de contact sau un 
număr de linie de asistenţă medicală la care 
angajaţii pot apela.

7. Evitaţi să trimiteţi angajaţi care pot 
prezenta un risc ridicat (de exemplu, angajaţi 
mai în vârstă și cei cu afecţiuni medicale, 
precum diabet, boli de inimă și plămâni) în 
zone unde evoluează COVID19.

Pentru a preveni răspândirea infecţiei 
COVID – 19

ANSA este în permanent contact cu alte 
instituţii implicate în gestionarea unor situ-
aţii de criză: Ministerul Afacerilor Interne; 
Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale 
și Mediului; Ministerul Sănătăţii, Muncii și 
Protecţiei Sociale; Ministerul Economiei și 
Infrastructurii și Primaria mun.Chișinau.

ANSA recomandă consumatorilor să 
procure produse alimentare, fără a face 
stocuri exagerate, numai din locuri sau spaţii 
înregistrate sau autorizate sanitar-veterinar, 
pentru a avea garanţia unor produse sigure, 
care sunt controlate sanitar-veterinar și care 
pentru siguranţa alimentelor, sunt depozita-
te în condiţii corespunzătoare de respectare 
a regimului termic și igienă.

AGENŢII ECONOMICI CARE SE CONFRUNTĂ CU CRIZA FINANCIARĂ 
POT SOLICITA APLICAREA CLAUZEI „FORŢĂ MAJORĂ”

Juriștii de la Camera de Comerţ și 
Industrie a Republicii Moldova informea-
ză agenţii economici că în următoarea 
perioadă, pentru informaţii ce ţin de 
aplicarea clauzei contractuale „forţa ma-
joră” sau „impediment care justifi că neexe-
cutarea obligaţiei”, pot contacta Serviciul 
Juridic al CCI a RM.

Este unanim recunoscut faptul că, suc-
cesul unei activităţi comerciale depinde de 
executarea conformă a obligaţiilor contrac-
tuale. Însă, există totuşi cazuri de neexe-
cutare sau executare necorespunzătoare 
a obligaţiilor asumate. În dependenţă de 
cauzele care au dus la o asemenea neexe-
cutare, survin şi consecinţe diverse. Spre 
exemplu, când există unele circumstanţe 

pentru care o parte este responsabilă, ea va 
purta răspundere în forma unor sancţiuni 
ce reies din convenţiile internaţionale sau 
din normele de drept aplicabile contractu-
lui respectiv. Însă, atunci când apar unele 
circumstanţe pentru care partea nu răspun-
de (care se numesc circumstanţe de forţă 
majoră), partea respectivă va fi  eliberată de 
răspundere.

Prin „forţa majoră” se înţelege împre-
jurarea de fapt, imprevizibilă şi de neîn-
lăturat care împiedică, în mod obiectiv şi 
fără nici o vină din partea debitorului, exe-
cutarea obligaţiei contractuale a acestuia. 
De regulă, la încheierea contractelor, în 
clauzele de forţă majoră, părţile convin re-
ciproc care evenimente vor fi recunoscute 
de forţă majoră şi, în caz de apariţie a unui 

astfel de eveniment, el va fi confirmat 
prin prezentarea certificatelor respective 
de la Camerele de Comerţ şi Industrie din 
propriile ţări.

Certifi catul se eliberează la cererea agen-
tului economic parte în contract, care a fost 
împiedicat de un eveniment de forţă majoră 
să îndeplinească corespunzător obligaţiile 
asumate.

CUM SE ELIBEREAZĂ 
UN CERTIFICAT 
DE FORŢĂ MAJORĂ

Cererea pentru eliberarea certifi catului 
de forţă majoră se prezintă în formă liberă, 
cu expunerea obligatorie a circumstanţelor 
cazului şi temeiurilor de recunoaştere a eve-
nimentului invocat ca forţă majoră. La cerere 
se anexează:

 copia contractului, executarea căruia a 
fost împiedicată;

 anexele lui;
 actele ce confi rmă volumul obligaţiilor 

îndeplinite;
 actul eliberat de organul competent, 

care certifi că producerea evenimentului 
invocat;

 precum şi alte acte relevante.
Solicitantul îşi asumă întreaga răspun-

dere, inclusiv penală, pentru veridicitatea 
datelor şi a documentelor prezentate odată 
cu solicitarea adresată Camerei de Comerţ şi 
Industrie a Republicii Moldova de avizare a 
evenimentului de forţă majoră.

Pentru examinarea cererii se percepe 
o taxă, în dependenţă de complexitatea 
cazului, în limitele tarifelor aprobate de 
Consiliul CCI.

ÎN CE CONDIŢII UN EVENIMENT 
ESTE RECUNOSCUT 
CA FORŢĂ MAJORĂ

Evenimentele sunt recunoscute ca forţă 
majoră dacă întrunesc următoarele criterii:

 caracterul lor excepţional – apariţia 
căruia constituie o excepţie, este ieşit din 
comun, şi are origine exterioară, provine din 
afara sferei de activitate a debitorului.

 caracterul lor imprevizibil – imposibi-
litatea prevederii la semnarea contractului 
atât a producerii lui cât şi a efectelor. Pentru 
aceasta de regulă se ia ca etalon prudenţa şi 
diligenţa unei persoane care depune toată gri-
ja de care este capabil un om în activitatea sa.

 caracterul lor inevitabil – imposibilita-
tea obiectivă de împiedicare a evenimentului 
sau înlăturării consecinţelor lui.

CARE EVENIMENTE SUNT 
RECUNOSCUTE 
CA FORŢĂ MAJORĂ?

De regulă, evenimentul de forţă majoră 
este provocat de un fenomen natural: cutre-
mur, alunecări de teren, inundaţii, secetă, 
ploaie torenţială, vânt puternic etc; circum-
stanţe sociale: acţiuni militare, revoluţii, acte 
de terorism, epidemii, embargo etc.

Lista unor astfel de evenimente nu este 
exhaustivă. În acelaşi timp, nerentabilitatea, 
sporirea difi cultăţilor, costului executării 
obligaţiei sau criza mondială nu semnifi că o 
situaţie de forţă majoră de natură a duce la 
exonerarea de răspundere contractuală, din 
simplu motiv că cele menţionate nu întrunesc 
criteriile enunţate mai sus şi se atribuie la 
categoria riscuri antreprenoriale.
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Referitor la rezervele de hrană în Re-
publica Moldova, Ministerul Agriculturii 
anunţă că ţara este asigurată din punct de 
vedere alimentar şi face apel către populaţie 
să păstreze calmul, să evite speculaţiile prin 
informare corectă şi nedistribuire a infor-
maţiilor false.

În prezent, în ţară, întreprinderile de pro-
cesare a produselor lactate deţin în stoc circa 
140 tone de unt, 189 tone de caşcaval şi 500 
tone de frişcă pasteurizată.

Companiile de procesare a produselor din 
carne şi conserve, deţin în stoc 860 tone de 
materie primă carne de bovine şi porcine, pre-
cum şi 242 tone de produse fi nite din carne, 
disponibile pentru comercializare, stocurile la 
zi fi ind de 4500 tone de carne. În Republica 
Moldova zilnic se produc circa un milion de 
ouă, consumul fi ind asigurat în proporţie de 
110%.

Cu referire la produsele vegetale: re-
zerva de grâu si orz este asigurata pentru 
cel puţin şapte luni de zile; porumb si ulei 

de floarea soarelui – suficient pentru cel 
puţin doi ani; zahăr – suficient pentru 440 
de zile.

Ministerul Agriculturii anunţă că impor-
turile de produse alimentare se desfăşoară în 
regim obişnuit, fără restricţii.

MADRM: REPUBLICA MOLDOVA 
ARE SUFICIENTE REZERVE 
DE HRANĂ PENTRU A FACE 
FAŢĂ CARANTINEI

Indiferent dacă este servit cu 
unt sau cu sos hollandaise, în mod 
normal sparanghelul care ajunge 
în farfuriile europenilor anunţă 
venirea primăverii, transmite AFP.

Însă în acest an, sparanghelul 
riscă să devină o raritate pe mese 
din cauza unei penurii de munci-
tori sezonieri care să se ocupe de 
recoltare, în contextul restricţiilor 
de circulaţie impuse ca urmare a 
pandemiei de coronavirus.

O mare parte dintre aceşti 
muncitori sezonieri vin din Europa 
de Est.

„În acest moment nu avem de-
cât 10 muncitori sezonieri. Am avea 
nevoie de aproximativ 60 de persoa-
ne care să muncească în regim full 
time pentru a strânge toată recolta”, 
spune Thomas Syring, proprietarul 
unei exploataţii agricole la Beelitz, 
o localitate din apropiere de Berlin 
renumită pentru sparanghelul său. 
„Pentru noi, fermierii, situaţia este 
foarte tensionată în acest moment”, 
susţine Thomas Syring, ale cărui 
câmpuri sunt practic goale de câte-
va zile.

Doar câţiva muncitori sezonieri 
lucrează în acest moment pe aceas-

tă exploataţie agricolă de 900 de 
hectare, pregătindu-se să recolteze 
sparanghelul. Aceşti muncitori 
sezonieri, majoritatea români, nu 
pot să ajungă în Germania pe cale 
terestră, blocată după închiderea 

frontierelor austriacă şi ungară, mă-
suri decise în ultimele săptămâni 
pentru a ţine sub control pandemia 
de coronavirus.

Această situaţie nu este un 
caz izolat în condiţiile în care 
doar jumătate dintre cei 5.000 de 
muncitori sezonieri care în mod 

normal lucrează în această regiune 
din Germania în această perioadă 
a anului sunt acum prezenţi la faţa 
locului, susţin organizaţiile locale 
de producători agricoli.

Germania primeşte în fi ecare an 

aproximativ 300.000 de muncitori 
sezonieri din străinătate pentru 
sectorul său agricol, majoritatea 
venind din România şi Polonia, sub-
liniază Udo Hemerling, secretarul 
general al DBV, principalul sindicat 
agricol din Germania.

Problema se regăseşte în mai 

multe state europene odată cu veni-
rea primăverii şi afectează tot felul 
de culturi.

În Elveţia, muncitorii sezonieri 
trebuie în prezent să dispună de un 
permis de sejur pentru a putea fi  
recrutaţi, o măsură care îngrijorează 
sindicatele fermierilor. Un număr 
de aproximativ 33.000 de străini 
lucrează în fi ecare an pe câmpurile 
din Elveţia.

În Austria, Guvernul a lansat o 
platformă de recrutare pentru cei 
care şi-au pierdut locul de muncă 
din cauza coronavirusului, în ideea 
de a recruta muncitori sezonieri în 
regim de urgenţă.

În Germania, pentru a depăşi 
această difi cultate, anumite explo-
ataţii agricole au decis să rezerve 
bilete de avion pentru muncitorii 
lor sezonieri. «Însă unii dintre ei nu 
sunt acceptaţi în ţară chiar dacă au 
permise de muncă valabile», susţine 
Jürgen Jakob, preşedintele organiza-
ţiei producătorilor de sparanghel 
din Beelitz.

În aceste condiţii, exploataţi-
ile agricole nu ezită să majoreze 
salariile pentru a atrage muncitori 
sezonieri.

„Pentru cultivatorii de sparan-

ghel partenerii noştri asigură un 
salariu dublu faţă de cel normal, 
condiţii de cazare foarte bune şi 
mese pentru muncitori”, explică 
Emese Molnar, director al unei 
fi rme româneşti care trimite mun-
citori sezonieri în Germania şi Olan-
da. „În aceste moment nevoia de 
mână de lucru este foarte mare iar 
partenerii noştri au nevoie de sute 
de persoane” ,susţine Emese Molnar, 
adăugând că în România oamenii 
au nevoie de un loc de muncă.

Având în vedere această situaţie, 
ministrul german al Agriculturii, 
Julia Klöckner, a lansat ideea de a 
facilita angajarea de personal din 
restaurante, de şomeri dar şi de 
solicitanţi de azil pentru a acoperi 
cererea de mână de lucru a fermieri-
lor. Sectorul agricol german are ne-
voie imediat de 30.000 de muncitori 
sezonieri şi de 85.000 în luna mai, a 
subliniat ministrul Agriculturii.

Însă, fermierii germani se tem 
că pregătirea profesională va dura 
prea mult timp. «Dacă pentru un 
român sau un polonez care are mai 
mulţi ani de pregătire trebuie să 
angajez cinci germani, atunci nu 
merită efortul», susţine Thomas 
Syring.

CORONAVIRUSUL AFECTEAZĂ RECOLTELE DIN EUROPA 
DIN CAUZA LIPSEI DE MUNCITORI SEZONIERI

În Republica Moldova a fost declarată 
stare de urgenţă pentru o perioadă de 60 de 
zile, în legătură cu răspândirea virusului 
COVID-19.

Decizia a fost adoptată de Parlament, 
după ce Guvernul a aprobat ieri, 16 mar-
tie, o hotărâre în acest sens, la propune-
rea C omisiei Naţionale pentru Situaţii 
Excepţionale. Este primul caz în istoria 
Republicii Moldova de declarare a Stării 
de Urgenţă.

Spre deosebire de restul ţărilor, care au 
decretat 30 de zile de stare de urgenţă, în 
Republica Moldova această stare de urgenţă 
va dura 60 de zile. 

Potrivit premierului Ion Chicu, starea de 
urgenţă impune să se întreprindă măsuri mai 
drastice. 

Astfel, ar putea fi  decisă raţionalizarea 
consumului de alimente, modifi care proce-
durii de numire în funcţie şi de destituire 
a conducătorilor agenţilor economici şi ai 
instituţiilor publice etc. Toate, se vor face la 
necesitate, spune premierul.

Premierul a menţionat că, se pregătește 
un set de măsuri pentru depășirea situaţiei 
fi nanciare, de către cetăţeni și mediul de afa-
ceri, urmare a măsurilor impuse de autorităţi. 

Acestea se referă la reeșalonarea pentru 
creditele ipotecare, relaxarea politicii de credi-
tare de către BNM, posibilitatea subvenţionă-
rii adiţionale în agricultură, diminuarea cotei 
la TVA pentru sectorul HoReCa.

REPUBLICA MOLDOVA INTRĂ 
PENTRU 60 DE ZILE 
ÎN STARE DE URGENŢĂ. 
VEZI MĂSURILE CU IMPACT 
PENTRU SECTORUL AGRICOL

 Anual, în ultima sâmbătă a lunii martie, 
cetăţenii din întreaga lume aduc omagiu 
pământului, participând la cea mai mare 
acţiune de mediu ”Ora Pământului”.

 
Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regio-

nale și Mediului (MADRM) Vă informează că, în 
contextul, stării de urgenţă, instituite pe teritoriul 
Republicii Moldova, din cauza situaţiei epidemi-
ologice din ţară, precum și pentru a nu admite 
apariţia riscului de îmbolnăvire cu COVID-19, în 
acest an, nu vor fi  organizate evenimente publice 
consacrate acţiunii de mediu ”Ora Pământului”.

În context, MADRM Vă îndeamnă și Vă 
încurajează ca pe 28 martie, să stingeţi lumina 
și să opriţi aparatele electrocasnice neesenţiale 
timp de o oră, în orice timp al zilei de sâmbătă, 
în mod voluntar, în semn de grijă faţă de me-

diul înconjurător. De asemenea, Vă îndemnăm 
să economisiţi energia electrică pe parcursul 
întregului an și să contribuiţi personal, prin 
diferite acţiuni, la diminuarea sau atenuarea 
impactului schimbărilor climatice.

În acest an, oamenii din peste 160 de ţări 
#StauAcasă și în cadrul familiei vorbesc despre 
cum natura atenţionează omenirea despre 
schimbările climatice și care este impactul 
acestora asupra procesului de degradare a bio-
diversităţii și solurilor, cum afectează resursele 
de apă, pădurile și securitatea alimentară.     

 
Notă: Din anul 2007, la iniţiativa  Fondului 

Mondial pentru Natură (WWF), anual, în ultima 
sâmbătă din luna martie, în intervalul orelor 
20.30-21.30 prin stingerea luminilor, este mar-
cată ”Ora Pământului”.

PE 28 MARTIE 2020 ADUCEM OMAGIU PĂMÂNTULUI  
ALTFEL DECÂT PÂNĂ ÎN PREZENT!

DIN 23 MARTIE 2020 MAGAZINELE 
AGRICOLE ÎȘI REIAU ACTIVITATEA

Comisia pentru Situaţii Excepţionale a 
Republicii Moldova a decis, în cadrul unei 
ședinţe, ca magazinele agricole să își reia 
activitatea din 23 martie curent. Decizia a 
fost făcută publică de premierul Ion CHICU, 
în cadrul unui briefi ng de presă.

Astfel, de săptămâna viitoare își reiau 
activitatea magazinele agricole specializate în 
comercializarea seminţelor, produselor de uz 
fi tosanitar, furajelor și a altor materii prime 
și produse necesare în procesul tehnologic 
și operaţional al producătorilor agricoli și al 
companiilor din industria alimentară.

„Sunt activităţi care, reieșind din acest sezon 
agricol, sunt absolut necesare, dar sunt prestate 
cu maximă securizare în unităţi comerciale sepa-
rate și specializate”, a subliniat premierul.

Totodată, conform deciziei Comisiei 
nominalizate, va fi  reluată și activitatea 
de comerţ cu amănuntul a magazinelor 
specializate în comercializarea pieselor de 
schimb și altor produse conexe serviciilor de 
deservire tehnică a unităţilor de transport și 
utilajului agricol.
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MĂSURI SPECIALE LUATE DE CEL MAI MARE PRODUCĂTOR 
DE LACTATE, PENTRU O SITUAŢIE CRITICĂ

Grupul JLC, cel mai mare 
producător de lactate din 
Republica Moldova, a luat 
măsuri speciale pentru a nu 
întrerupe procesul de pro-
ducere, informează Mold-
street.

Potrivit administraţiei 
grupului, procesul de produce-
re nu este deocamdată afectat 
de epidemia de coronavirus, iar 
în reţelele de magazine sunt 
livrate toate produsele lactate 
de prima necesitate.

De asemenea, compania 
continuă achiziţiile de materie 

primă de pe piaţa locală şi din 
import.

„Am luat şi măsuri pentru a 
evita o eventuală situaţie criti-
că. Astfel au fost făcute rezerve 
de produse alimentare sufi ci-
ente pentru a asigura cu hrană 
angajaţii întreprinderilor timp 
de aproape două luni. Totodată, 
au fost pregătite şi locuri pen-
tru somn, în cazul în care s-ar 
decide izolarea întreprinderilor, 
iar angajaţii nu vor putea să 
se deplaseze la domiciliu”, a 
declarat Iurie Jardan, manager 
în cadrul grupului.

Potrivit lui, toate aceste 

măsuri au fost luate cu acordul 
angajaţilor.

Companiile din cadrul gru-
pului JLC au donat 150 de mii 
de lei, dintre care 60 de mii de 
lei au fost repartizaţi Fondului 
Medical „Valeriu Ghereg” și 
alţi 90 de mii de lei Primăriei 
Chișinău, în susţinerea acţi-
unilor întreprinse în lupta cu 
coronavirusul. 

Menţionăm că, grupul JLC 
este cel mai mare producători 
de lactate din Republica Mol-
dova şi înglobează mai multe 
companii din România, Germa-
nia, Ucraina și Kazahstan.

Comisia naţională pentru 
situaţii excepţionale a instituit 
în şedinţa din 23 martie 2020, 
o procedură simplifi cată de 
autorizare pentru agenţii eco-
nomici din regiunea transnis-
treană, care importă produse 
alimentare, produse de uz fi to-
sanitar şi fertilizanţi. Decizia 
a fost luată pentru a asigura 
locuitorii regiunii transnistre-
ne cu produse alimentare şi 
cele destinate pentru lucrările 
agricole, informează tvrmol-
dova.md.

 „După declanşarea pande-
miei de coronavirus COVID-19, 
Ucraina a notifi cat despre 
închiderea unor puncte la 
frontiera de stat, inclusiv pe 
segmentul central cu regiunea 
transnistreană. Astfel, pentru 
a ajunge la destinaţie, agen-
ţii economici înregistraţi la 
Agenţia Servicii Publice, cu 
sediul în stânga Nistrului vor 

trebui să introducă produsele 
prin punctele de trecere ale 
frontierei  de stat a Republicii 
Moldova, deschise în această 
perioadă şi posturile vamale 
autorizate de Serviciul Vamal 
al Republicii Moldova, cu res-
pectarea legislaţiei naţionale, 
însă fără achitarea drepturilor 
de import şi a plăţilor pentru 
poluarea mediului potrivit 
prevederilor Hotărârii Gu-
vernului nr.1001/2001 şi în 
baza mecanismului adoptat 
de Comisia naţională pentru 
situaţii excepţională”, a decla-
rat viceprim-ministrul pentru 
reintegrare, Cristina Lesnic.

Astfel, agenţii economici 
din regiunea transnistreană, 
înregistraţi la Agenţia Servi-
cii Publice (ASP), vor putea fi  
înregistraţi în registrul opera-
torilor din domeniul fi tosanitar 
ţinut de Agenţia Naţională 
pentru Siguranţa Alimentelor 
(ANSA) şi în sistemul TRACES 

(pentru importatorii de produse 
alimentare) în termen de trei 
zile, termenul obişnuit fi ind 
de 20 de zile. Pentru traversa-
rea frontierei de stat, agenţii 
economici din stânga Nistrului 
vor avea nevoie de următoarele 
acte permisive:

- certifi catul sanitar vete-
rinar, eliberat de autoritatea 
competentă a statului expor-
tator;

- certifi catul de calitate;
- un document ce atestă 

inofensivitatea produselor, emis 
de producător;

- notifi carea prealabilă cu 
24 de ore înainte de intenţia de 
import a postului de inspecţie 
la frontieră.

Agenţii economici neîn-
registraţi la ASP şi ANSA vor 
putea efectua operaţiunile de 
import numai după autori-
zarea/înregistrarea acestora 
la Agenţia Servicii Publice 
permanent sau provizoriu, 

prin reducerea termenului 
de examinare a setului de 
documente. Pentru obţinerea 
autorizaţiei sanitar-veterinare 
de funcţionare şi a certifi ca-
tului de înregistrare ofi cială 
pentru siguranţa alimentelor, 
agenţii economici vor depune 
cerere electronică, anexând 
extrasul din registrul de stat al 
persoanelor juridice şi titlul de 
proprietate/folosinţă a spaţiu-
lui. Ulterior, ANSA va inspecta 
în regim de urgenţă spaţiile de 
depozitare pentru a se convin-
ge de respectarea cerinţelor.

Serviciul Vamal şi ANSA 
sunt în drept să interzică im-
portul de mărfuri, în cazul în 
care acestea pot pune în pericol 
sănătatea publică. 

Astfel, în aceste situaţii 
dictate de declararea stării de 
urgenţă, agenţii economici in-
teresaţi vor benefi cia de sprijin 
pentru a oferi reguli clare şi 
unice.

PRODUCĂTORII 
AUTOHTONI 
DEZMINT 
INFORMAŢIA 
DESPRE 
MAJORAREA 
PREŢULUI 
LA CARNE

Membrii Asociaţiei Patronale a avicul-
torilor, printr-o scrisoare expediată Minis-
terului Agriculturii, Dezvoltării Regionale 
și Mediului informează că nu vor majora 
preţul la carne și produsele din carne de 
pasăre.

Totodată, membrii Asociaţiei recunosc 
că în ultima perioadă au observat că unii 
furnizori de produse din carne au majorat 
preţul, fapt ce în mod firesc influenţea-
ză întreg lanţul de producere a cărnii de 
pasăre.

Crescătorii de păsări se declară solidari cu 
eforturile autorităţilor menţionând că sunt 
aproape de consumatori și nu vor majora 
preţul la carnea de pasăre.

Anterior și membrii Asociaţiei Producăto-
rilor de Carne de porc au expediat o scrisoare 
prin care dezmint informaţia despre majora-
rea preţului la carne.

În contextul informaţiilor difuzate în 
spaţiul public cu referire la intenţia unor 
producători de a majora preţul la carnea de 
porc cu circa 30%, aceștia afi rmă că sunt 
informaţii manipulatoare difuzate cu scopul 
de a destabiliza piaţa.

Totodată, producătorii susţin că, preţul 
pentru consumatorul fi nal este controlat 
de procesatori și reţelele de distribuţie. În 
scrisoarea expediată producătorii anunţă că 
nu intenţionează să mărească preţul la carne 
– materia primă.

AGENŢII ECONOMICI DIN REGIUNEA TRANSNISTREANĂ 
VOR AVEA REGULI NOI LA IMPORTUL 
PRODUSELOR ALIMENTARE
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Transportatorii de mărfuri 
vor avea la dispoziţie pe teritoriul 
României cinci culoare de tranzit, au 
anunţat, pe 23 martie curent, Ministe-
rul Transporturilor, Infrastructurii şi 
Comunicaţiilor şi Ministerul Afaceri-
lor Interne, informează Agerpres.

Cele două instituţii, au precizat, 
într-un comunicat, că, în contextul 
discuţiilor purtate la nivel european 
cu privire la asigurarea unor culoare 
de tranzit pentru transportul de marfă 
care să permită operatorilor din indus-
tria de profi l, din statele membre ale 
UE şi non-UE, să îşi desfăşoare activi-
tatea în condiţii normale, au decis cinci 
trasee de tranzit pe teritoriul României.

Astfel, pentru Culoarul 1, există 
două variante: varianta 1 Nădlac (punct 
trecere frontieră) - Arad - Timişoara 
- Lugoj - Ilia - Deva - Simeria - Sebeş 
- Sibiu - Râmnicu Vâlcea - Piteşti - 
Bucureşti - Giurgiu (punct trecere fron-
tieră) şi varianta 2 Borş (punct trecere 

frontieră) - Oradea - Cluj Napoca - Alba 
Iulia - Sebeş - Sibiu - Râmnicu Vâlcea 
- Piteşti - Bucureşti - Giurgiu (punct 
trecere frontieră). Culoar suplimentar 
de la Bucureşti la Constanţa A2.

Culoarul 2 începe la Giurgiu 
(punct trecere frontieră) şi continuă cu 
Bucureşti - Urziceni - Buzău - Focşani 
- Bacău - Suceava - Siret (punct trecere 
frontieră).

Culoarul 3 este format din 
Nădlac (punct trecere frontieră) - 
Arad - Timişoara - Lugoj - Caranse-
beş - Orşova - Drobeta Turnu Severin 
- Şimian - Maglavit - Calafat (punct 
trecere frontieră), iar Culoarul 4 se 
situează între Moraviţa (punct trecere 
frontieră) - Timişoara - Arad - Oradea 
- Satu Mare - Halmeu (punct trecere 
frontieră).

Culoarul 5 se întinde între Nădlac 
(punct trecere frontieră) - Arad - Timi-
şoara - Lugoj - Ilia - Deva - Simeria - 
Sebeş - Sibiu - Braşov - Târgu Secuiesc 
- Lepşa - Focşani - Tesila - Tecuci 
- Bârlad - Huşi - Albiţa (punct trecere 
frontieră).

Culoarul 5 începe de la punctul de 
trecere a frontierei PCTF Nădlac, preci-
zează autorităţile

„Prin stabilirea acestor culoare, 
se asigură operatorilor de transport 
un instrument predictibil nece-
sar pentru desfăşurarea activită-
ţii. Astfel, transportul de marfă, 
inclusiv de alimente, echipamente 
medicale, precum şi medicamen-
te, va avea continuitate, protecţie 
şi siguranţă în starea de urgenţă, 
pentru limitarea infectării cu noul 
coronavirus SARS-COV 2”, se spune 
în comunicatul comun al celor două 
ministere.

Comisia Europeană (CE) a emis 
luni noi prevederi practice în legă-

tură cu modul de punere în aplicare 
a Orientărilor privind gestionarea 
frontierelor, în scopul de a menţine 
circulaţia mărfurilor pe tot teritoriul 
UE pe durata actualei pandemii, se 
arată într-un comunicat al Executivului 
comunitar.

Pentru a se asigura că lanţurile 
de aprovizionare din întreaga UE 
continuă să funcţioneze, se solici-
tă statelor membre să desemneze 
neîntârziat toate punctele interne 
corespunzătoare de trecere a fronti-
erei din cadrul reţelei transeuropene 
de transport (TEN-T) ca puncte de 
trecere a frontierei pentru „culoarele 
verzi”. Punctele de trecere a frontierei 
pentru ‚’culoarele verzi” trebuie să fi e 
deschise tuturor vehiculelor de marfă, 
indiferent de natura mărfurilor pe 
care le transportă.

Trecerea frontierei, inclusiv toate 
verifi cările şi controalele medicale, nu 
trebuie să dureze mai mult de 15 minu-
te, afi rmă Executivul comunitar.

ROMÂNIA A STABILIT CINCI CULOARE DE TRANZIT 
PENTRU TRANSPORTUL DE MĂRFURI

Culturile de primavară ocupă o suprafaţa 
arabilă mare a Republicii Moldova, existând, 
astfel un interes justifi cat pentru reușita aces-
tor investiţii agricole.

Terenul din câmp a fost fi e arat din vară sau 
din toamnă și are un strat bine mărunţit și nive-
lat, fi e a fost arat toamna târziu sau în zilele mai 
calde de iarnă, fără mărunţirea resturilor vegeta-
le, deci cu suprafeţe denivelate. O altă categorie 
de terenuri este cea în sale solul nu a fost arat.

Fermierii au la dispoziţie culturi care germi-
nează ușor, la 1-5 grade Celsius, dar au nevoie 
de o uminiditate crescută în sol. Aceste plante 
– numite din epo ca I se însămânţează primăvara 
timpuriu, chiar în mustul zăpezii unele dintre 
ele, fi ind vorba despre mazăre, orz, orzoaică, in, 
lucernă sau sfeclă de zahăr.

A doua categorie de culturi, cele din epoca 
II –porumbul, soia, fl oarea-soarelui sau fasolea au 
nevoie de temperaturi mai ridicate în sol pentru a 
germina (7-10 grade Celsius, chiar mai mult).

CUM SE PREGĂTEȘTE TERENUL 
AGRICOL PENTRU SĂMĂNAT

Starea terenului este cel mai important 
factor în analiza modului în care el este pregătit 
pentru semnat. Ca și obiective principale, se va 
dori să avem cât mai puţine treceri pentru a nu 
tasa solul, să nu răscolim pământul pentru a nu 
pierde apa prin evaporare și să mobilizăm solul 
numai până la adâncimea la care se încorporează 
sămânţa.

Pentru culturile din epoca I se recomandă 
folosirea unor suprafeţe bine lucrate și care au 
intrat în iarnă mărunţite și nivelate. ”Înainte de 
semănat este sufi cientă o lucrare cu grapa cu 
colţi reglabili care mobilizează solul la suprafaţă, 
iar brăzdarele semănătorii pot pătrunde ușor 
la adâncimea la care se încorporează sămânţa”, 
explica într-una dintre lucrările sale profesorul în 
agronomie și cercetătorul dr. ing. Vasile Popescu.

În cazul unor ierni care au produs o tasare 
a stratului de la suprafaţa solului, se recoman-
dă executarea lucrării cu combinatorul, până la 
adâncimea de semănat, cu care ocazie se poate 
efectua și încorporarea erbicidelor.

Suprafeţele lucrate corespunzător din toamnă 
și destinate însămânţării culturilor din epoca a 
II-a, în situatia în care până în momentul însă-
mânţării încep să se îmburuieneze, se vor lucra cu 
grapa cu colţi reglabili, iar in preajma semănatu-
lui se lucrează cu combinatorul, cu care ocazie se 
pot încorpora și erbicidele.

”Dacă terenul nu se îmburuienează până în 
preajma semănatului, nu este indicat să se intre 
pe teren. Stratul de la suprafaţa solului se usucă 

și constituie un tampon care nu permite apei să 
se piardă prin evaporare”, atrăgea atenţia docto-
rul Popescu.

Doar în ziua semănatului se va pregăti patul 
germinativ cu combinatorul. Terenurile arate 
târziu și de calitate slabă se vor lucra în ferestrele 
iernii sau la desprimăvărare, imediat ce se poate 
intra pe teren, cu grapa cu discuri prevăzută cu 
lamă nivelatoare și în agregat cu grapa cu colţi 
reglabili, cu care ocazie se asigură mărunţirea și 
nivelarea solului.

Ele vor fi  destinate, cu precădere, însămânţă-
rii culturilor din epoca a II-a, cu care ocazie se va 
pregăti patul germinativ, până la adâncimea de 
semănat, cu combinatorul.

CUM SE LUCREAZĂ TERENUL 
TASAT ȘI ÎMBURUIENAT

”Situaţia cea mai puţin dorită este atunci 
când la ieșirea în primăvară terenul este încă 
nearat. În acest caz, dacă solul este tasat și foarte 
îmburuienat va trebui să fi e arat la 18-20 cm, 
când are umiditatea optimă, cu plugul în agregat 
cu grapa stelată.

În cazul în care terenul nu este tasat și îmbu-
ruienat, arătura se recomandă a se efectua numai 
până când, în timpul nopţilor, apar temperaturi 
sub zero grade pentru a benefi cia de fenome-
nul de îngheţ-dezgheţ care este benefi c pentru 
însușirile solului”, arata prof. dr. Vasile Popescu.

Altfel, lucrarea de bază a solului se va efectua 
cu grapa cu discuri. Arătura efectuată primăvara 
târziu, pe lângă faptul că provoaca mari pierderi 
de apă prin evaporare, va întarzia mult și lucrarea 
de semănat.

FERTILIZAREA CU AZOT
Înainte de executarea lucrărilor solului, se 

efectuează în prealabil lucrarea de fertilizare 
cu îngrășăminte chimice cu azot, în cazul că 
îngrășămintele cu fosfor s-au aplicat la lurarea 
de bază a solului. În caz contrar, se vor aplica 
îngrășăminte complexe cu azot, fosfor și, eventu-
al, cu potasiu.

Se are în vedere supravegherea în continuare 
a culturilor de toamnă și efectuarea intervenţiilor 
necesare.

Se încheie acţiunea de reparare a tractoarelor 
și mașinilor agricole, se procură sămânţa necesa-
ră, care se condiţioneaza și se pregătește pentru 
semănat.

Se face proba mașinilor de semănat și se 
urmăreste declanșarea însămânţarii culturilor 
din epoca I.

Informaţiile publicate de Agrointeligenţa 
– AGROINTEL.RO pot fi  preluate doar în limi-
ta a 500 de caractere şi cu citarea în PRIMUL 

PARAGRAF a sursei cu LINK ACTIV. Orice abatere 
de la această regulă constituie o încălcare a Legii 
8/1996 privind dreptul de autor, ca atare vom 
acţiona în consecinţă.

CALENDARUL LUCRĂRILOR AGRICOLE 
ÎN LUNA MARTIE. 
CE AI DE FĂCUT PE CÂMP 
LA ÎNCEPUT DE PRIMĂVARĂ

Temperaturile mari din ultima perioadă 
grăbesc intrarea în vegetaţie și prioritizarea 
lucrărilor

Primele două luni ale anului au avut printre 
cele mai ridicate temperaturi din istorie. Căldura 
a favorizat reintrarea în vegetaţie a plantelor, 
ceea ce îi înseamnă că fermierii ar trebui pe fer-
mieri să își prioritizeze lucrările de pe câmp din 
luna martie.

În majoritatea sectoarelor agricole, luna 
martie echivalează cu pregătirea terenului pentru 
semănat și debutul campaniei de însămânţare 
pentru culturile de primăvară. Fermierii care nu 
au putut intra cu utilajele pe câmp din cauza 
precipitaţiilor sau a umidităţii ar trebui să fi nali-
zeze acum lucrările pe terenurile rămase nearate. 
Atenţie însă! Terenul trebuie să fi e la umiditatea 
optimă, pentru a nu se tasa. Terenurile afectate 
sau îmburuienate pot fi  prelucrate prin lucrări 
superfi ciale ale solului, efectuate în mod repetat. 
Totodată, în martie trebuie fi nalizate și celelalte 
lucrări de pregătire a terenului, dar se mai poate 
trece la tăvălugirea culturilor descălţate în prea-
labil și graparea celor viguroase.

CE AI DE FĂCUT PE CÂMP 
ÎN MARTIE

Agricultorii care au înfi inţat culturi de cereale 
păioase pot trece la fertilizarea acestora, dacă nu 
au aplicat îngrășăminte la fi nalul lunii februarie.. 
Tot în această lună se poate începe semănatul 
și la culturile din epoca I, care germinează la o 
temperatură minimă între 1°-5°C, precum grâul 
de primăvară, ovăzul, orzoaica de primăvară, 
mazărea, borceagul, lucerna sau trifoiul. Pregăti-
rea terenului pentru semănat se mai face acum 
și pentru culturile de fl oarea soarelui, porumb și 
soia, în timp ce fermierii care cultivă rapiţă pot 
trece la fertilizare, controlul infestării cu dăună-
tori și dacă este necesar, aplicarea tratamentelor 
cu insecticid, pentru prevenirea atacurilor gărgă-
riţei tulpinilor de rapiţă.

Legumicultorii pot înfi inţa culturile de plante 
rădăcinoase, după ce au fi nalizat pregătirile tere-
nurilor. În martie se pot semăna: varza timpurie, 
mazărea, verdeţuri, ceapă, usturoi, praz, sau co-
nopida timpurie. Și cartofi i, ai căror tuberculi au 
fost deja pregătiţi în spaţiile de depozitare , sunt 

aproape de momentul plantării, nu înainte ca 
terenul să fi e pregătit pentru plantare. Morcovii, 
ceapa, ridichile, spanacul și pătrunjelul pot fi  
plantate la temperaturi în sol de 2-4°C, sfecla 
roșie la temperaturi de 4-6°C, iar fasolea și roșiile 
la peste 8°C sau în a doua parte a lunii martie.

Răsadurile deja înfi inţate au nevoie de îngri-
jiri în această lună, iar unde este cazul, se aplică 
tratamentele fi tosanitare specifi ce. Vremea caldă 
permite acum și semănarea roșiilor de vară, a 
ardeilor sau a vinetelor în răsadniţe. Cei care au 
pregătit în februarie răsadurile , pot începe acum 
să planteze legume precum castraveţii în sere și 
solarii, presupunând că acestea au fost revizuite 
și acoperite cu folie.

LUCRĂRI DE PRIMĂVARĂ 
ÎN POMICULTURĂ ȘI VITICULTURĂ

În pomicultură se continuă tăierile de rodi-
re sau formare a coroanei și întreţinerea pomilor 
sau arbuștilor. Excepţie fac piersicii și caișii, care 
trebuie tăiaţi spre fi nalul lunii, după ce riscul 
brumei târzii a dispărut. Pomicultorii care nu au 
tratat pomii în iarnă pot aplica acum produsele 
fi tosanitare și cele destinate fazei de umfl are a 
mugurelui. La avertizare se pot face tratamente 
pentru combaterea făinării, a rapanului sau a 
afi delor. Solul din livezi poate fi  acum fertilizat 
(de preferat cu gunoi de grajd), după care se 
poate trece la plantarea de primăvară a pomilor 
fructiferi.

Printre primele lucrări pe care trebuie să le 
facă viticultorii sunt controalele viţelor de vie , 
pentru stabilirea pierderilor de ochi. Ulterior, se 
poate trece la revizuirea spalierilor, a sârmelor și 
a bolţarilor. Odată materialul de susţinere pus la 
punct, viticultorii pot face și lucrările de copcit 
a altoilor sau tăierile în uscat, pentru reglarea 
creșterii, a rodirii și menţinerea unei producţii 
constante. Coardele lăsate la tăiere vor fi  dirijate 
pe materialul de susţinere. Afânarea solului și 
dezmușuroitul sunt printre celelalte lucrări care 
trebuie efectuate în martie de către viticultori.

CE CULTURI SE ÎNFIINŢEAZĂ PRIMĂVARA: PREGĂTIREA SOLULUI 
PENTRU SEMĂNAT ȘI PRIMELE FERTILIZĂRI ÎN CÂMP
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EAST FRUIT

În prima zi de carantină în 
Ucraina, legumele și fructele 
ambalate au dispărut rapid de 
pe rast uri 

Analiștii EastFruit rapor-
tează că, potrivit informaţiilor 
din ţările UE, consumatorii 
au crescut drastic achiziţia 
de legume și fructe ambalate. 
Aceasta a dus la o creștere ac-
centuată a cererii de materiale 
de ambalare și a forţat furni-
zorii să caute rezerve pentru 
utilizarea liniilor și instalaţii-
lor de ambalare.

Este interesant de menţi-
onat faptul că, în prima zi de 

carantină, în Ucraina au fost 
observate tendinţe similare. 
Legumele și fructele ambalate 
au dispărut rapid de pe rast uri.

Potrivit reprezentanţilor 
reţelelor de vânzare cu amă-
nuntul, unii consumatori s-au 
abţinut să cumpere produse în 
vrac, de teamă de infecţia cu 
coronavirus, deoarece legu-
mele și fructele ar putea fi , 
teoretic, atinse de alte per-
soane, eventual purtătoare de 
virus. În consecinţă, cererea 
de produse ambalate a crescut 
semnifi cativ.

În timp ce în ţările UE 
aproape toţi cartofi i și toate 

legumele pentru borș sunt 
vândute ambalate, aproape 
implicit, procentul de produse 
ambalate din acest grup în 
Ucraina rămâne relativ scăzut. 
Acest lucru se datorează în 
principal diferenţei mari de 
preţ între legumele ambalate 
și cele libere. Mere ambalate, 
banane și alte fructe sunt vân-
dute și mai puţin în Ucraina. 
Cu toate acestea, coronavirusul 
poate fi  un punct de plecare 
pentru schimbarea acestor ten-
dinţe și permite companiilor, 
care vând linii, echipamente și 
consumabile pentru ambalaje, 
să-și crească vânzările. 

PANDEMIA DE CORONAVIRUS 
CREȘTE CEREREA DE FRUCTE 
ȘI LEGUME AMBALATE

MOLDOVA: ÎNCHIDEREA PIEŢELOR DE FRUCTE ȘI LEGUME IMPLICĂ 
O ÎNALTĂ RESPONSABILIZARE SOCIALĂ A MARKETURILOR

În comerţul cu amănuntul din Moldo-
va, s-a înregistrat o creștere accentuată a 
preţurilor la legumele și fructele proaspete 
- între 25% -30%, iar în unele lanţuri de 
supermarketuri din Chișinău - până la 40%

În ultima săptămână a lunii martie, 
în comerţul cu amănuntul moldovenesc, 
s-a înregistrat o creștere semnifi cativă a 
preţurilor la legumele și fructele proaspe-
te - în limita a 25% -30%, în unele lanţuri 

de supermarketuri din Chișinău - până la 
40%. Comercianţii explică această stare de 
lucruri nu atât prin consecinţele măsuri-
lor de carantină (în special, cu închiderea 
concurenţilor - pieţele de comerţ cu ridi-
cata și cu amănuntul din zonele populate 
ale ţării), ci, mai degrabă, cu „creșterea 
sezonieră a preţurilor de achiziţie de către 
fermieri caracteristici din a treia decadă a 
lunii martie”.

Reprezentanţii Asociaţiei Retailerilor 
din Republica Moldova recunosc că cererea 
sporită și difi cultăţile logistice contribuie, 
de asemenea, la creșterea preţurilor, însă 
principalul catalizator al procesului este 
reducerea tradiţională a stocurilor de măr-
furi la furnizori (atât locali, cât și străini) la 
sfârșitul lunii martie – început de aprilie. 
Ţinând cont de probleme obișnuite și cele 
noi, retailerii prezic o creștere a preţurilor 
la fructe și legume până la sfârșitul lunii 
mai. În opinia lor, vârful creșterii preţurilor 
la fructe și legume va avea loc în săptămâ-
na Paștelui. Comercianţii cu amănuntul nu 
exclud o creștere dublă a preţurilor pentru 
unele legume (seturile de borș, bunăoa-
ră). De obicei, imediat după sărbătorile 
de Paște, preţurile pentru multe poziţii 

din sortimentul de fructe și legume sunt 
reduse cu un pas simbol simbolic de 5-7%, 
dar este puţin probabil ca anul acesta să se 
întâmple.

În această săptămână, cele mai soli-
citate culturi de plante pentru tuberculi 
și rădăcini, cum ar fi  cartofi i, morcovii, 
ceapa, sfecla și varza, devin în mod activ 
mai scumpe în comerţul cu amănuntul din 
această săptămână. Preţul acestor legume 
(în principal importate) a crescut deja, în 
medie, cu 13-17%. 

În ceea ce privește palierul fructelor, 
pe pieţele din Moldova, până acum, doar 
citricele devin mai scumpe - plus 15-20% 
din preţ. Ca motiv principal, retailerii 
enunţă, din nou, sfârșitul sezonului de con-
sum activ al acestor fructe. În consecinţă, 
comercianţii cu ridicata și lanţurile de su-
permarketuri își reduc importurile. Așadar, 
dacă în ianuarie, până la 3,5 mii de tone de 
citrice (portocale, mandarine, lămâi, grape-
fruits, clementine, pomelo) sunt importate 
în Moldova, atunci în martie livrările sunt 
de obicei mai reduse - 2,7-3,0 mii tone. În 
aprilie și mai, volumul importului de citri-
ce scade la 1,5-1,0 mii tone și, respectiv, o 
mie de tone.

RETAILUL MOLDOVENESC ATRIBUIE CREȘTEREA PREŢULUI 
FRUCTELOR ȘI LEGUMELOR „FACTORULUI SEZONIER”

În condiţiile de fortifi care a 
carantinei, întreaga masă de cum-
părători, indiferent de vârstă, va 
fi  obligată să facă cumpărături la 
cele mai apropiate minimarketuri 
și supermarketuri.

Una dintre măsurile de caranti-
nă din Moldova a fost suspendarea 
activităţii , începând cu ziua de luni 
a săptămânii curente, a pieţelor 
alimentare. Încă de săptămâna 
trecută, autorităţile municipale din 
Chișinău au închis principala piaţa 
orășenească,  ceea ce a provocat o 
reacţie negativă din partea unui 
grup semnifi cativ de comercianţi și 
cumpărători, fi ind necesară chiar 
și intervenţia poliţiei. Situaţia este 
discutată pe larg  în mass-media 
și reţelele de socializare și este 
evaluată ambiguu atât de cetăţenii  
obișnuiţi, cât și de specialiștii din 
diverse domenii.

În termeni socio-economici, 
problema este de remarcat din 
mai multe puncte de vedere. 
Conform rezultatelor studiului 
„Analiza pieţei interne: constatări 
preliminare și etapele următoare”, 
realizat de Proiectul APM/USAID 
„Agricultură efi cientă a Moldovei” 
în perioada 2018-2019, super-
marketul ca principală platformă 
pentru achiziţionarea de fructe 
și legume de sezon este ales de 
rezidenţii din doar două orașe - 
Chișinău (66% dintre respondenţi) 
și Bălţi (50%). Locuitorii studiaţi 
ai altor localităţi din ţară cumpără 
aceste produse în supermarketuri 
doar în 37% din cazuri. Dar chiar 
și în cele două mari orașe există 
o dependenţă clară: cu cât mai în 
vârstă este  cumpărătorul, cu atât 
mai des acesta procură produsele 
necesare de la piaţă. Aproximativ 
86% dintre cumpărătorii cu vârsta 

de peste 56 de ani cumpără fructe 
și produse vegetale proaspete nu-
mai în reţelele de comerţ cu amă-
nuntul „în aer liber”. În 2020, este 
puţin probabil ca datele problemei 
să se fi  schimbat esenţial.

Însă în condiţiile de extinde-
re a carantinei, întreaga masă de 
cumpărători, indiferent de vârstă, 
va fi  obligată să se mute la cele 
mai apropiate marketuri și super-
marketuri. În consecinţă, retailerii 
din reţea ar putea dori să crească 
preţurile pentru sortimentul de 
fructe și legume, pe fondul infl aţiei 
și o posibilă extindere a caranti-
nei pentru luna aprilie. Mai mult, 
în reţelele de socializare circulă 
deja zvonuri despre unele cazuri 
de creștere a preţurilor de către 
supermarketuri, pentru produsele 
animaliere scumpe.

În plus, EastFruit a raportat în 
mod repetat că principala problemă 

a supermarketurilor din Moldova 
nu sunt preţurile pentru fructe și 
legume mai mari decât la piaţă, 
ci calitatea lor relativ scăzută. În 
absenţa unei „alternative de piaţă”, 
această problemă poate fi  agravată 
chiar și în cazul creșterilor potenţi-
ale ale preţurilor.

Prin urmare, mulţi experţi sunt 
de acord că, în paralel cu intro-
ducerea măsurilor de carantină, 
guvernul Republicii Moldova ar 
trebui să înăsprească, de asemenea, 
controlul asupra calităţii și asupra 
formării preţurilor pentru produse-
le alimentare.
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1313EAST FRUIT

Sursa: east-fruit.com

PREŢURILE SĂPTĂMÂNALE ANGRO 
LA PRODUCŢIA HORTICOLĂ

(26.03.2020)

Denumirea produsului
Preţurile producătorului, MDL/KG

minim maxim mediu
FRUCTE ȘI POMUȘOARE

Mere Golden Delicious 8.00 10.00 9.00
Mere Idared 8.00 9.00 8.00
Mere Jonagold 9.00 10.00 9.50
Mere  Reinette Simirenko 7.00 8.00 7.50
Mere Gala 9.00 10.00 10.00
Mere Grany Smith 10.00 11.00 10.00
Mere Fuji 11.00 12.00 11.00
Mere timpurii - - -
Mere, alte soiuri 8.00 10.00 9.00
Pere Conference - - -
Alte soiuri de pere 17.00 17.00 17.00
Struguri de masă (albi) - - -
Struguri de masă (roșii) 30.00 30.00 30.00
Struguri negri - - -
Struguri Moldova - - -
Struguri Kismis - - -
Caise - - -
Prune - - -
Piersici - - -
Portocale 17.00 18.00 17.00
Mandarine 17.00 22.00 19.00
Banane (galbene) 19.00 20.00 19.00
Zmeură - - -
Căpșune - - -
Afi ne (calitate superioară) - - -
Afi ne (clasa I) - - -
Mure - - -
Coacăză (neagră) - - -
Coacăză (roșie) - - -
Cireșe (diametrul peste 26 mm) - - -
Cireșe (diametrul până la  26 mm) - - -
Vișine - - -
Pepene verde (harbuz) - - -
Pepene galben (zemos) - - -

LEGUME
Cartofi  (recolta anului curent) - - -
Cartofi  (recolta anului trecut) 6.00 7.00 6.50
Morcovi (recolta anului curent) - - -
Morcovi (recolta anului trecut) 6.00 7.00 6.00
Ceapă galbenă (recolta anului curent) - - -
Ceapă galbenă (recolta anului trecut) 6.00 7.00 6.50
Tomate de seră (roșii, rotunde) 18.00 21.00 20.00
Tomate de seră (roze) - - -
Tomate de seră (roșii, cărnoase) - - -
Tomate de seră (soi Cherry) 30.00 32.00 30.00
Castraveţi de seră (scurţi, netezi) - - -
Castraveţi de seră (scurţi, cu suprafaţa 
zgrunţuroasă) 28.00 30.00 28.00

Castraveţi de seră (lungi, netezi) 40.00 40.00 40.00
Ardei dulci de seră (roșii) 35.00 45.00 35.00
Ardei dulci de seră (verzi) - - -
Ardei dulci de seră (galbeni) 35.00 40.00 35.00

VERDEŢURI
Pătrunjel 28.00 30.00 28.00
Mărar 30.00 30.00 30.00
Coriandru 100.00 100.00 100.00
Busuioc 250.00 270.00 260.00

NUCI ȘI FRUCTE DESHIDRATATE
Miez de nuci 80.00 90.00 85.00
Nuci (cu coajă) 20.00 25.00 23.00
Miez de alune 100.00 130.00 110.00
Alune (cu coajă) 40.00 45.00 40.00
Miez de migdale 140.00 160.00 150.00
Migdale (cu coajă) - - -
Caise deshidratate - - -

Pe piaţa internă a Mol-
dovei, câţiva comercianţi 
mari au suspendat achiziţi-
onarea atât de miez de nucă, 
cât și de nuci în coajă. 

Managementul unor 
companii comerciale impor-
tante susţin că au avut deja 
probleme cu punerea în apli-
care a contractelor încheiate 
anterior, pentru furnizarea de 
miez de nucă către Uniunea 
Europeană. Vorbim, la modul 
concret, despre restricţii de 
carantină la tranzitul mărfu-
rilor prin Ungaria.

Operatorii pieţei nucului 
din Moldova remarcă faptul 
că companiile exportatoare 
de nuci sunt destul de clar 
divizate în ceea ce privește 
geografi a de livrare a mărfi i: 
unele au în principal con-
tracte cu cumpărători din 
Germania și alte ţări din Eu-
ropa de Nord, pe când alţii se 
ocupă în special de parteneri 
din Italia și Franţa. Ultima 

categorie se confruntăcu difi -
cultăţi în materie de trans-
port și logistică. În același 
timp, preţurile la produsele 
de export nu se modifi că (deși 
nu există propuneri pentru 
încheierea de noi contracte 
pentru furnizarea nucilor de 
anul trecut).

Pe piaţa internă a Mol-
dovei, cel puţin unii comer-
cianţi mari au suspendat 
achiziţionarea atât a nucilor 

în coajă, cât și a miezului 
de nuc. Doar câţiva conti-
nuă să achiziţioneze nuci 
de înaltă calitate (jumătăţi 
ușoare) la un preţ care să nu 
depășească 100 lei / kg (5,7 
USD / kg). În același timp, 
cererea de produse interne 
este mică, deoarece pe piaţa 
internă au apărut oferte de 
cantităţi semnifi cative de 
nucă din Ucraina, la un preţ 
mai mic decât preţul curent.

MĂSURILE DE CARANTINĂ ÎN MOLDOVA 
AU PROVOCAT DIFICULTĂŢI ÎN ONORAREA 
UNOR CONTRACTE DE FURNIZARE DE MIEZ 
DE NUCĂ CĂTRE UNIUNEA EUROPEANĂ

Comercianţii speră că, în 
ultima decadă a lunii martie, 
pe măsură ce restricţiile 
privind importurile de pro-
duse alimentare în Federaţia 
Rusă vor fi  relaxate, nu va fi  
redusă furnizarea de mere 
moldovenești pe piaţa rusă.

Din a treia săptămână 
a lunii martie, după cum a 
arătat monitorizarea East-
Fruit, în Moldova preţurile cu 
ridicata pentru mere au scă-
zut semnifi cativ, în intervalul 
10-20%. În termeni absoluti, 
au scăzut cu 1-3 lei / kg - la 
10-13 lei / kg (0,65-0,85 
USD / kg). Comercianţii au 
încercat să compenseze pier-
derile de preţ prin creșterea 
volumului livrărilor de export 
pe principala piaţă de vânzări 
- în Federaţia Rusă. Nu toate 
au reușit. Pe fondul devalo-
rizării rublei, unii parteneri 
ruși ai furnizorilor de fructe 
din Moldova i-au informat 
cu privire la suspendarea 
cumpărăturilor. Cu toate 
acestea, membrii asociaţiilor 
producătorilor agricoli din 
Moldova afi rmă că „în martie, 
este încă posibilă menţinerea 
ratei anterioare ridicate de 
export de fructe”.

Mai mult, comercianţii 
speră că în ultimele zece zile 
ale lunii martie, deoarece 
restricţiile la importurile de 
produse alimentare esenţi-
ale din Federaţia Rusă sunt 
reduse, furnizarea de mere 
moldovenești pe piaţa rusă 
nu va fi  redusă. De asemenea, 
ei speră la o creștere a livră-
rilor de mere la export către 
Uniunea Europeană (în speci-

al către România vecină), din 
cauza scăderii stocurilor de 
produse europene și a cererii 
mari, generată de carantină, 
pentru produse alimentare.

Anumite preocupări ale 
producătorilor și comercian-
ţilor agricoli din Moldova, în 
contextul exportului de mere, 
sunt generate de anumite 
difi cultăţi ce ţin de transport 
și logistică. Presa locală a 
raportat că mai multe ca-
mioane din Moldova au fost 
blocate la graniţele Austriei, 
Ungariei și Slovaciei. 

Cu toate acestea, așa cum 
a raportat anterior EastFruit, 
conform estimărilor experţi-
lor, la începutul lunii martie 
a acestui an, aproximativ 100 
de mii de tone de mere au 
rămas în frigiderele între-
prinderilor agricole și ale 
comercianţilor din Moldova. 
Asociaţia Producătorilor 
și Exportatorilor de Fructe 
Moldova Fruct consideră că 
cel puţin două treimi din sto-

curile de produse rămase în 
acest moment sunt fructe de 
„calitate medie a exportului”. 
Toate eforturile posibile vor 
fi  făcute pentru a se asigura 
că acest produs este vândut 
pe piaţa proaspătă. Totuși, 
opţiunea furnizării în masă a 
merelor de la frigidere pentru 
prelucrare nu este exclusă în 
totalitate, dar este consi-
derată extrem de nedorită 
datorită diferenţei prea mari 
între preţul curent pentru 
merele de desert și preţul 
posibil, pentru luna aprilie, 
pentru merele tehnice de la 
frigidere. 

Liderii marilor întreprin-
deri de producţie de concen-
trat de mere din Moldova 
au sugerat că preţul acestei 
materii prime - dacă apare 
într-o cantitate sufi cientă 
pentru lansarea primelor 
linii de producţie - este puţin 
probabil să fi e mai mare de 
1,5-2,0 lei / kg (0,09-0 USD, 
13 / kg).

COMERCIANŢII MOLDOVENI 
ÎNCEARCĂ SĂ MENŢINĂ UN RITM 
RIDICAT AL EXPORTULUI DE MERE
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INTERNAȚIONAL

ROMÂNIA: PERSOANELE FIZICE ȘI JURIDICE 
ÎȘI VOR PUTEA AMÂNA RATELE LA BĂNCI PENTRU 9 LUNI

Consumatorii aleg produse mai puţin 
perisabile, iar acest lucru afectează vânză-
rile fructelor moi, în special cererea pentru 
căpșuni.

Potrivit Fruitnet.com, criza provocată de 
coronavirus a stimulat mărirea cererii pentru 
anumite categorii de produse alimentare, 

dar se pare că are un impact teribil asupra 
producătorilor europeni de căpșuni, deoarece 
consumatorii sunt orientaţi spre produse mai 
puţin perisabile.

În consecinţă, producătorii raportează o 
scădere dramatică a cererii, care apare în cel 
mai rău moment posibil – sezonul de vârf a 
campaniei de recoltare a căpșunilor, în mare 

parte, în regiunea medite-
raneană.

„Este un dezastru. 
Preţurile scad în continu-
are. Se pare că a existat 
o scădere a consumu-
lui, deoarece, în acest 
moment difi cil, familiile 
nu văd căpșunile drept 
esenţiale și preferă să 
cumpere citrice, mere, 
pere și kiwi”, a declarat 
Bruno Barcella, directo-
rul Salvi Milano.

Potrivit lui, situaţia a 
devenit și mai gravă dato-
rită creșterii substanţiale 
a cantităţii de fructe.

„Principalele zone 
de producţie din sudul 
Italiei au intrat în peri-
oada recoltelor sporite, 
dar și Spania și Grecia 
au avut recolte bune. 
Drept rezultat, avem 
comerţul pe jumătate 

distrus pe toate pieţele europene, fără 
excepţie”.

Se pare că și în regiunea spaniolă Huelva, 
producătorii de căpșuni se străduiesc să facă 
faţă unei scăderi grave a cererii.

Situaţia a fost agravată de închiderea 
frontierei Spaniei cu Maroc, împiedicând ca 
aproximativ două treimi din lucrătorii sezoni-
eri să intre în ţară în perioada campaniei de 
recoltare.

„Vom urmări când se vor deschide frontie-
rele. Această schimbare a avut loc într-o peri-
oadă foarte difi cilă, când multe fructe se coc. 
Recoltarea căpșunilor este în perioada de vârf, 
iar afi nele, zmeura și murele sunt următoare-
le care vor trebui recoltate”, a explicat Rafael 
Domínguez, manager Freshuelva.

În Grecia situaţia este critică. În sudul 
Cretei, primarul orașului Gortyn – Lest eris 
Kokolakis a declarat că un număr mare de 
producători sezonieri, inclusiv cultivatorii de 
căpșuni, au suferit „daune economice enorme” 
ca urmare a măsurilor de urgenţă luate pen-
tru a limita răspândirea coronavirusului.

„Pe lângă difi cultăţile și constrângerile cu 
care se confruntă zilnic producătorii în în-
cercarea de a produce și comercializa recolta, 
vânzările de căpșuni aproape că au dispărut 
în ultimele săptămâni, întrucât căpșunile 
sunt produse foarte perisabile, iar consumato-
rii nu le pot păstra mai multe zile”.

Astfel, cantităţi enorme de căpșuni se 
strică în caserole sau pe rast uri în fi ecare zi, 
afectând veniturile familiilor producătoare.

DRAMA PRODUCĂTORILOR DE CĂPȘUNI DIN EUROPA: 
FRUCTELE ZAC ÎN CÂMPURI ȘI PE RAFTURILE MAGAZINELOR

Guvernul va adopta joi o ordo-
nanţă de urgenţă care va permi-
te amânarea plăţii ratelor pe o 
perioadă de nouă luni, atât pentru 
persoanele fi zice cât şi pentru 
cele juridice, a declarat, miercuri, 
Florin Cîţu, ministrul Finanţelor 
Publice, la Realitatea Plus. Minis-
trul a mai afi rmat că amânarea 
se aplică pentru toate tipurile de 
credite şi pentru întreg sistemul 
bancar.

Clienţii trebuie să solicite 
băncilor amânarea prin telefon care 
trebuie să confi rme ulterior cererea 
via e-mail. Cîţu a mai precizat că 
dobânzile nu se cumulează, astfel 

încât să fi e evitată posibilitatea ca 
după cele nouă luni debitorii să fi e 
obligaţi să plătească imediat mai 
multe rate.Marţi seară, Florin Cîţu 
a anunţat că o soluţie este 90% 
agreată cu băncile şi BNR, ultimele 
detalii fi ind în lucru.

La acel moment, ministrul 
vorbea despre o amânare la plată 
mai mică, „mai aproape de şase luni 
decât de trei luni”.”Aşa cum am 
anunţat, pregătim o soluţie pentru 
ratele românilor. Astăzi (marţi - 
n.red.) a venit decizia Asociaţiei 
Europene a Băncilor care permite 
acest lucru. Este un prim pas, dar 
care era important pentru a veni cu 
o soluţie pentru tot sistemul bancar, 

pentru toţi clienţii, o soluţie pe 
care o vom adopta joi în şedinţa de 
Guvern, prin ordonanţă.

Detaliile tehnice încă se pun la 
punct, dar o soluţie care va merge 
este amânarea ratelor pe o perioadă 
mai mare de starea de urgenţă. Eu 
vă spun că aici va fi  implicat şi sta-
tul, dar nu vom discrimina. Cei care 
vor cere vor avea acces la această 
facilitate. Exact cât va fi  durata de 
amânare şi care vor fi  condiţiile 
vom pune în ordonanţa de urgenţă. 
A trebuit să lucrăm la soluţia teh-
nică ca să cuprindă pe toată lumea 
această soluţie”, a afi rmat marţi 
seară Florin Cîţu, ministrul Finanţe-
lor Publice, la Digi24.

Răspândirea noului coronavirus CO-
VID-19  a determinat ofi cialii Uniunii 
Europene să găsească anumire soluţii, 
inclusiv pentru sectorul agricol. În acest 
sens, Comisarul pentru Agricultură, Janusz 
Wojciechowski, a anunţat faptul că oferă 
fermierilor europeni și implicit și fermierilor 
români, ajutoare de stat de până la 100 de 
mii de euro plus ajutoare de minimis în va-
loare de 20 de mii de euro, după cum afi rmă 
europarlamentarul român Daniel Buda pe 
pagina sa de Facebook. 

„În calitate de vicepreședinte al Comisiei 
de Agricultură și Dezvoltare Rurală din Par-
lamentul European, apreciez această decizie 
ca fi ind mai mult decât necesară. În același 
timp, statele membre trebuie să găsească 
pârghii pentru ca sectorul agricol să își păs-
treze capacitatea de a furniza hrana la preţuri 
accesibile. În aceste vremuri difi cile, când 
fi ecare dintre noi trebuie să reducă la mini-

mum contactul social, este foarte important 
ca fermierii să fi e încrezători în capacitatea 
Guvernului, că este aproape de sectorul eco-
nomic. România în mod cert are capacitatea 
de a produce alimente necesare pentru a-și 
hrăni populaţia dar, în același timp, populaţia 
trebuie să se orienteze să consume produse 
românești ceea ce, în mod direct, înseamnă 
un sprijin acordat sectorului agricol din Ro-
mânia. În calitate de europarlamentar, îi asi-
gur pe fermierii din România și din Uniunea 
Europeană că Parlamentul European, Comisia 
Europeană și Guvernul României, au pârghiile 
și mecanismele necesare de a preveni o criză 
alimentară”, a menţionat Daniel Buda.

Amintim că, Comisia Europeană a adop-
tat la data de 20 martie curent, un cadru 
temporar pentru a permite statelor membre 
să utilizeze toată fl exibilitatea prevăzută de 
normele privind ajutoarele de stat pentru a 
sprijini economia în contextul epidemiei de 
COVID-19.

AJUTOARE DE STAT DE 100 DE MII DE EURO 
PENTRU FERMIERII ROMÂNI AFECTAŢI DE COVID19
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 FACEŢI UN PAS ÎNAINTE, PROMOVAŢIVĂ AFACEREA!

În paginile ziarului Agravista PUTEŢI PLASA ANUNŢURILE Dvs comerciale.
DORIŢI SĂ VINDEŢI SAU SĂ PROCURAŢI MATERIAL SĂDITOR, INPUTURI, TEHNICĂ SAU PRODUCŢIE AGRICOLĂ?

Doriţi ca despre oferta Dvs să știe cât mai mulţi fermieri, producători agricoli, 
PERSOANE CU ADEVĂRAT INTERESATE DE DOMENIU?

Ziarul Agravista Vă pune la dispoziţie SPAŢIU PENTRU PROMOVARE. 

PUBLICUL DVS ŢINTĂ SUNT TOCMAI CITITORII NOȘTRI!
Nu ezitaţi să ne contactaţi la adresa redacţiei:
Mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare, 123 „V”
Tel: (022)23 56 98; (+373)6 888 22 11 Fax: (022) 23 78 30;
Sau la adresa de e-mail: ebalan@agrofarm.md

* PROMOŢIE! Anunţurile de mică publicitate 
pentru membrii Federaţiei Agricultorilor din Moldova 
se plasează gratuit

SERVICIILE OFERITE DE REŢEAUA FEDERAŢIEI AGRICULTORILOR DIN MOLDOVA

SERVICII DE MARKETING
• Servicii de intermediere a producţiei agricole 
• Oferirea informaţiei despre preţuri și pieţe 
• Promovarea cererilor și ofertelor comerciale 
• Elaborarea studiilor și a cercetărilor de piaţă

DEZVOLTAREA AFACERILOR 
• Elaborarea planurilor de afaceri 
• Asistenţă la elaborarea pachetului de documente pentru accesarea finanţărilor 
• Asistenţă la efectuarea studiilor de fezabilitate a investiţiilor și identificarea furnizorilor de echipamente 
• Asistenţă la pregătirea aplicaţiilor pentru accesarea subvenţiilor 
• Organizarea seminarelor  de consultanţă și formare a producătorilor agricoli în cadrul Măsurii 5 din Regulamentul de subvenţionare 
• Organizarea vizitelor și misiunilor de afaceri

DEZVOLTAREA COOPERATIVELOR
• Asistenţă la crearea și dezvoltarea cooperativelor de marketing 
• Asistenţă la crearea și dezvoltarea asociaţiilor profesionale pe produs 
• Instruiri în dezvoltarea afacerilor și cooperativelor de marketing 

Pentru informaţii suplimentare apelaţi oficiul naţional și  organizaţiile regionale ale Fede-
raţiei Agricultorilor din Moldova

Organizaţiile Regionale ale Federaţiei Agricultorilor din Moldova
 CANTEMIR 

AO „Fermer– AGROinform” 
Str. Trandafi rilor 2, et. IV, of. 408 

Tel: 0 273 2 28 53 
cantemir@agrofarm.md 

CAHUL 
AO „Centrul de Business din Cahul” 
Piaţa Independenţei, 6, of. 105; MD 

Tel: 0 299 2 14 13 
cahul@agrofarm.md 

NISPORENI 
OO „Nis-AGROinform” 

Str. Suveranităţii, 2, et.3, of. 307 
Tel: 0 246 2 38 57 

nisporeni@agrofarm.md 

DROCHIA 
AO „AGRO-CONS”, 

Bd. Independenţei, 48 
Tel: 0 252 2 70 32 

drochia@agrofarm.md 

EDINEȚ 
A.O.„AGROinform” 

Şos. Bucovinei, 37 
Tel: 0 246 2 43 84 

edinet@agrofarm.md

FĂLEȘTI 
AO „CUTEZĂTORUL” 

Str. Ștefan cel Mare, 50, et.1, of. 126 
Tel: 0 259 2 29 51 

falesti@agrofarm.md 

HÂNCEȘTI 
AO „Centrul de Extensiune în Agricultură” 

Str. Mihalcea Hâncu, 123, et. 4, bir. 62 
Tel: 0 269 2 34 08 

hincesti@agrofarm.md 

ORHEI 
AO „ORHCONSINFO” 

str. Vasile Mahu, 141 
Tel: 0 235 24 955

orhei@agrofarm.md 

RÂȘCANI 
AO „Asociaţia Femeilor de Afaceri 

din Sectorul Rural” 
Str. Independenţei 44, of. 12 

Tel: 0 256 2 45 84 
riscani@agrofarm.md 

UNGHENI 
AO „Centrul Pentru Iniţiativă Privată” 

Str. Naţională, 7, bir.507, 
Tel: 0 236 2 34 55 

ungheni@agrofarm.md

SOROCA
„Teragronord” 

str. Ștefan cel Mare 27a/5
Tel: 069021249

teragronord@gmail.com
soroca@agrofarm.md

TRANSNISTRIA
AO „Vitality”

Tiraspol, str. Yunoşti 48 of. 10, MD 3300
068822395

tiraspol@agrofarm.md
ongvitality@gmail.com 

viacheslav.bezhenar@gmail.com

Ofi ciul Naţional 
de Coordonare 
al Federaţiei Agricultorilor 
din Moldova „FARM” 

Or. Chișinău, 
Bd. Ștefan cel Mare 123 V, MD 2004 
Tel: +373 22 235698, 
Fax: +373 22 237830 
Email: farm@agrofarm.md 
Pagina web: www.agrofarm.md, 
                      www.agravista.md

 nr. 3-4 (287-288) 

27 martie 2020



ABONAMENTE LA ZIARUL NOSTRU POT FI PERFECTATE ÎN TOATE OFICIILE POŞTALE 

1 lună 3 luni 6 luni 9 luni 12 luni*

14 42 84 126 154
* august vacanţă

Abonaţi-Vă la ziarul

PREŢURI DE ABONARE ( le i )

DORIŢI SĂ ÎNCEPEŢI O AFACERE 
ŞI NU ŞTIŢI ÎN CE DOMENIU SĂ INVESTIŢI?

ABONAREA

2019

TOATE ACESTEA LA UN PREŢ 
REZONABIL DE NUMAI

154 de lei 
PENTRU UN ABONAMENT 
ANUAL

Tematica materialelor o constituie problemele și realizările agriculturii din ţara 
noastră, dar și de  peste hotare. 

ÎN FIECARE NUMĂR GĂSIŢI:
 interviuri cu persoane de decizie, 

 știri de actualitate, 

 reportaje de la evenimente relevante pentru agricultori, 

 istorii de succes, 

 explicarea legislaţiei în domeniu, 

 anunţuri despre dezvoltare, fi nanţare și școlarizare pentru agricultori.

ZIARUL PENTRU ȘI DESPRE 
AGRICULTORI

Orheiul Vechi.Triptic. Alecu Reniţă.

Agravista* este publicaţia periodică 
care apare de două ori pe lună 
cu un tiraj de peste 3500 de 
exemplare. Ziarul este unul de 
profil agricol iar abonaţii Agravista 
sunt agricultorii, persoanele  
interesate de domeniu, autorităţile 
publice locale și naţionale. 

INDEX DE ABONARE: PM 21948
AGROMEDIAINFORM

INDEX DE ABONARE: PM 21948
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